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Forord 

Denne rapport udgives af DCE – Nationalt Center for Miljø og Energi, Aarhus 
Universitet (DCE), som et led i den landsdækkende rapportering af det Nati-
onale program for Overvågning af Vandmiljøet og Naturen (NOVANA). NO-
VANA er fjerde generation af nationale overvågningsprogrammer, som med 
udgangspunkt i Vandmiljøplanens Overvågningsprogram blev iværksat i ef-
teråret 1988. Nærværende rapport omfatter data til og med 2021. 

Overvågningsprogrammet er målrettet mod at tilvejebringe det nødvendige 
dokumentations- og vidensgrundlag til at understøtte Danmarks overvåg-
ningsbehov og -forpligtelser, bl.a. i forhold til en række EU-direktiver inden for 
natur- og miljøområdet. Programmet er løbende tilpasset overvågningsbeho-
vene og omfatter overvågning af tilstand og udvikling i vandmiljøet og natu-
ren, herunder den terrestriske natur og luftkvalitet. 

DCE har som en væsentlig opgave for Miljøministeriet at bidrage med forsk-
ningsbaseret rådgivning til styrkelse af det faglige grundlag for miljøpolitiske 
prioriteringer og beslutninger. Som led heri forestår DCE, med bidrag fra In-
stitut for Ecoscience og Institut for Miljøvidenskab, Aarhus Universitet, den 
landsdækkende rapportering af resultater fra overvågningsprogrammet in-
den for områderne ferske vande, marine områder, landovervågning, atmosfæ-
ren samt arter og naturtyper. 

I overvågningsprogrammet er der en arbejds- og ansvarsdeling mellem fag-
datacentrene og Miljøstyrelsen (MST). Fagdatacentret for grundvand er pla-
ceret hos De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland 
(GEUS), fagdatacentret for punktkilder hos MST, mens fagdatacentrene for 
vandløb, søer, marine områder, landovervågning samt arter og naturtyper er 
placeret hos Institut for Ecoscience, Aarhus Universitet, og fagdatacentret for 
atmosfæren hos Institut for Miljøvidenskab, Aarhus Universitet. 

Denne rapport er udarbejdet af Fagdatacenter for ferskvand. MST har haft 
mulighed for at kommentere på udkast til rapporten. Rapporten er baseret på 
data indsamlet af Miljøstyrelsen, de tidligere amter og diverse konsulenter på 
vegne af de nævnte offentlige institutioner samt i beskedent omfang af kom-
muner og andre. 

Konklusionerne i denne rapport sammenfattes med konklusionerne fra de øv-
rige fagdatacenter-rapporter i ’Vandmiljø og natur 2021’, som udgives i et 
samarbejde mellem DCE, GEUS og MST. 
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Sammenfatning 

Den økologiske overvågning i vandløb gennemføres med det formål at give 
et generelt overblik over danske vandløbs natur- og miljøtilstand, hvilket in-
debærer en tilstandsvurdering, der både omfatter biologiske og fysisk/kemi-
ske kvalitetselementer. Således foretages der undersøgelser af tilstandsele-
menterne vandplanter (herunder også kiselalger), smådyr og fisk. Derudover 
måles en række andre forhold til karakterisering af den fysiske og kemiske 
tilstand, ligesom der indsamles oplysninger om oplandet til de enkelte måle-
stationer samt om karakteren af de vandløbsnære omgivelser. 

De økologiske tilstandsindikatorer klassificeres i hhv. høj, god, moderat, ringe 
og dårlig økologisk tilstand. Vandrammedirektivet definerer høj tilstand som 
en tilstand, hvor artssammensætningen er tæt på at være helt upåvirket af 
menneskelig aktivitet, mens god tilstand afspejler, at der er en svag påvirk-
ning, og moderat, ringe og dårlig tilstand definerer tilstande, der er stadig 
mere påvirkede. Miljømålet er, uanset tilstandselement, mindst god økologisk 
tilstand, hvilket betyder, at det er vandløb i henholdsvis høj og god tilstand, 
der har målopfyldelse. Disse vandløb skal endvidere være i god kemisk til-
stand, for at miljømålet samlet set kan anses for at være opfyldt. 

Overvågningen af økologisk tilstand gennemføres på forskellige stationstyper 
i overvågningsprogrammet i vandløb (Miljøstyrelsen, 2017). I dette års afrap-
portering vil der dels blive afrapporteret resultater fra den økologiske over-
vågning på de operationelle stationer samt på den del af kontrolovervåg-
ningsstationerne, der benævnes landsnetstationerne. Stationsnettet, der om-
fatter de operationelle stationer, er ganske stort, og kan antages at være no-
genlunde repræsentativt for danske vandløbs størrelsesfordeling, hvorimod 
landsnetstationerne ikke kan antages at være repræsentative for danske vand-
løb. Disse kan i stedet anvendes til at undersøge sammenhænge mellem øko-
logisk tilstand og forskellige typer af påvirkninger samt den langsigtede ud-
vikling i vandområderne. Dermed lever landsnetstationerne sammen med de 
øvrige stationer i kontrolovervågningen op til vandrammedirektivets krav for 
kontrolovervågningsstationer. Med henblik på at sikre at alle typer af påvirk-
ninger er dækket på disse stationer, blev disse i 2004 udpeget indenfor for-
skellige typer af påvirkningskategorier, henholdsvis fysisk modifikation 
(FYS), landbrugspåvirkning i forskellig grad (LA1-3), samt påvirkning fra 
punktkilder (PK1-2), således at konsekvenserne af disse kan vurderes. 

Overordnet set viser datasammenstillingen på de operationelle stationer, at 
der er store forskelle i andelen af stationer, der når miljømålet, afhængig af 
om man kigger på planter, smådyr eller fisk. Således er det 31 % af vandløbs-
stationerne, der når miljømålet vurderet med DVPI, 58 % af vandløbsstatio-
nerne vurderet med DVFI, mens det kun er hhv. 16 % og 15 % af vandløbssta-
tionerne, der når miljømålet vurderet med henholdsvis DFFVø og DFFVa.  

Som allerede nævnt giver overvågningsdata fra landsnetstationer en god mu-
lighed for at se nærmere på mulige forklaringer på, hvorfor tilstandsvurde-
ringerne falder ud som de gør på de operationelle stationer, og dermed også 
til at pege på hvilke indsatser, der kan være centrale for at nå miljømålene i 
vandløbene. Analyser gennemført på overvågningsdata fra landsnetstatio-
nerne viser, at tilstanden generelt er bedst på vandløbsstationer beliggende i 
oplande med begrænset landbrugsdrift og uden påvirkning fra punktkilder, 
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og hvor de fysiske forhold på strækningen samtidig er gode. Imidlertid spiller 
arealanvendelsen i det nære opland til vandløbsstationerne også en rolle i for-
hold til at nå miljømålet. Dykker man ned og ser nærmere på hvilke specifikke 
stressorer, der knytter sig til de forskellige påvirkningskategorier, er vand-
løbsstationer beliggende i oplande med mindre intensiv landbrugsdrift uden 
punktkilder og uden fysisk modifikation, generelt langt mindre påvirkede af 
næringsstoffer (fosfor og kvælstof) og forurening med organisk stof og de fy-
siske forhold, vurderet med DFI, er selvsagt bedre (REF-stationer). Der er også 
en tendens til, at vandløbsstationer, hvor landbrugsdriften er begrænset i den 
ripariske zone, er mindre påvirkede af forurening med næringsstoffer og or-
ganisk stof (LA3-stationer).  

De gennemførte analyser viser ikke entydige ændringer i den økologiske til-
stand gennem de tre overvågningsperioder, men snarere at ændringerne dels 
afhænger af det økologiske tilstandselement, der kigges på, dels af typen af på-
virkningskategori. DVPI falder umiddelbart fra periode 1 til periode 3, men kun 
i påvirkningskategorien ’LA1’, hvor der er flere stationer i de lavere tilstands-
klasser i den seneste periode. Til gengæld stiger DVFI fra periode 1 til periode 
3 men kun på vandløbsstationer i påvirkningskategorierne ’LA2’, ’LA3’ og 
’PK1’, hvor en stigende andel af vandløbsstationerne falder i de høje faunaklas-
ser. DFFVø ændrer sig ikke fra periode 1 til periode 3, hvorimod DFFVa ænder 
sig i positivt fra periode 1 til periode 3, men kun i gruppen af vandløbsstationer 
indenfor påvirkningskategorierne ’LA3’ og ’PK2’. De fundne positive ændrin-
ger i DVFI og DFFVa på vandløbsstationer kategoriseret som tilhørende påvirk-
ningskategorierne ’LA2’, ’LA3’ og ’PK1’, PK2’ kan hænge sammen med gen-
nemførte indsatser og/eller at påvirkningen har været aftagende i perioden. Så-
ledes kan fysiske indsatser være mere effektfulde i vandløb uden intensiv land-
brugsdrift ned til vandløbet, hvilket netop karakteriserer ’LA2’ og ’LA3’ vand-
løbene, ligesom bedre rensning af spildevand fra spredt bebyggelse og byer kan 
forklare udviklingen i ’PK1’ og ’PK2’ vandløbene.  

Eftersom de gennemførte analyser viser, at det især er for høje niveauer af 
fosfor og organisk stof i vandløbsvandet i kombination med dårlige fysiske 
forhold på vandløbsstrækningerne, der påvirker tilstanden i vandløbene, bør 
indsatser fortsat målrettes til at begrænse påvirkningen fra næringsstoffer og 
organisk stof i vandløbene, og til at forbedre de fysiske forhold i vandløbene. 
Sidstnævnte forudsætter formentlig, at nye og flere fysiske indsatser kommer 
i spil, så hvor hovedindsatsen i høj grad har været udlægning af groft materi-
ale på vandløbsbunden, bør fremtidige indsatser nok favne bredere, så de i 
højere grad tilgodeser også forhold, der er centrale for fisk og planter, der jo 
er de økologiske tilstandselementer, der især halter bagud i forhold til at nå 
miljømålene i vandløb. For fiskenes vedkommende bør indsatserne fortsat 
målrettes mod at forbedre kontinuiteten på langs i vandløbene ved fjernelse 
af spærringer, men også ved en forbedring af de naturlige hydromorfologiske 
processer i vandløbene. For planternes vedkommende bør indsatserne også 
fortsat være en forbedring af de fysiske forhold, men i højere grad således, at 
den naturlige overgang mellem land og vand reetableres ved at bringe vand-
løbsprofilet mere i niveau med omgivelserne og også således, at strøm, dybde 
og substratforhold reetableres med den variation i de hydromorfologiske pro-
cesser, der karakteriserer naturligt meandrerende vandløb. Der bør imidlertid 
også skeles til grødeskæringspraksis. Grødeskæring gennemføres regelmæs-
sigt og flere gange årligt i hovedparten af de danske vandløb med det formål 
at forbedre afvandingen fra det dyrkede land, men grødeskæring har en 
række negative konsekvenser for de biologiske samfund, og spiller derfor en 
væsentlig rolle for muligheden for at nå miljømålene i vandløbene. 
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Summary 

The ecological monitoring of streams is carried out with the purpose of 
providing a general overview of the state of nature and the environment in 
Danish streams, which involves an assessment of both biological and physi-
cal/chemical quality elements. Thus, monitoring of the biological quality ele-
ments aquatic plants (including diatoms), stream fauna and fish is conducted 
in addition to a number of other factors in order to characterize the physical 
and chemical status. Information is also collected that is related to the catch-
ment area of each monitoring site and to the characteristics of the streams’ 
surroundings. 

The biological quality elements are classified into high, good, moderate, poor 
and bad ecological status. The Water Framework Directive defines high ecolog-
ical status as a condition in which the conditions of the species is close to being 
completely unaffected by human activity, while good ecological status reflects 
a slight impact, and moderate, poor and bad ecological status define conditions 
that are increasingly affected. Regardless of the quality element, the environ-
mental target is at least good ecological status, which means that streams with 
high and good status, respectively, have achieved the target. The streams must 
also have a good chemical status to meet the overall environmental target. 

Monitoring of ecological status is carried out at different types of sites in the 
monitoring program for streams (the Danish Environmental Protection 
Agency, 2017). In this year's report, the results from the ecological monitoring 
at the “operational sites” as well as at the part of the “surveillance monitoring 
sites” that are referred to as “the national sites” will be reported. The network, 
which includes the operational sites, is quite large and can be assumed to be 
more or less representative with respect to the size of the Danish streams, 
whereas the national sites cannot be assumed to be representative of Danish 
streams. Instead, these sites can be used to examine linkages between the ob-
served ecological status and different types of impacts, as well as the long-
term development in the streams. In this way, the national sites and the other 
sites in the surveillance monitoring program comply with the requirements 
set out in the Water Framework Directive. To ensure that all types of impacts 
are covered, the national sites were in 2004 designated within different types 
of impact categories, respectively, physical modification (FYS), agricultural 
impact to varying degrees (LA1-3) and the influence of point sources (PK1-2), 
so that it was possible to assess their consequences. 

Overall, the data compilation from the operational sites shows that there are 
major differences in the proportion of sites that reach the environmental tar-
get, depending on whether you are looking at plants, stream fauna or fish. 
Thus, 31% of the stations assessed with DVPI, 58% of the stations assessed 
with DVFI, and 16% and 15% of the stations assessed by DFFVø and DFFVa 
reach the environmental target, respectively. 

As already mentioned, monitoring data from national network sites provide a 
good opportunity to look more closely at possible explanations for why the as-
sessments turn out as they do at the operational sites s and, thus, also indicate 
which initiatives may be central to achieving the environmental targets for 
streams. Analyses carried out on monitoring data from the national network 
sites show that the status is in general is best at sites located in catchment areas 
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with limited agricultural land use and without the influence from point sources, 
and where the physical conditions of the stream reach are also good. However, 
land use in the catchment near the sites also plays a role in relation to achieving 
the environmental target. If you take a closer look at which specific stressors are 
related to the different impact categories, sites located in catchment areas with 
less intensive agricultural land use, without point sources and without physical 
modification are generally less affected by nutrients (phosphorus and nitrogen) 
and pollution with organic matter, and the physical conditions, assessed by 
DFI, are obviously better (REF stations). There is also a tendency that sites, 
where agricultural land use is limited in the riparian zone, are less affected by 
pollution with nutrients and organic substances (LA3 stations).  

The conducted analyses do not show unambiguous changes in the ecological 
status over the three monitoring periods, but rather that the changes depend 
on the biological quality element being studied and the type of impact cate-
gory characterizing the site. The DVPI drops from period 1 to period 3, but 
only in sites belonging to the impact category 'LA1', where there are more 
sites in the lower ecological status classes in the most recent period. On the 
other hand, DVFI increases from period 1 to period 3, but only in sites belong-
ing to the impact categories 'LA2', 'LA3' and 'PK1', where an increasing pro-
portion of sites fall into the high fauna classes. DFFVø does not change from 
period 1 to period 3, whereas DFFVa improves from period 1 to period 3, but 
only in sites belonging to impact categories 'LA3' and 'PK2'. The positive 
changes found in DVFI and DFFVa in sites categorised as belonging to impact 
categories 'LA2', 'LA3' and 'PK1', 'PK2' may be due to completed interventions 
and/or that the impact decreased during the period. Thus, physical measures 
may be more effective in streams with less intensive agricultural land use 
close to the streams which characterises 'LA2' and 'LA3' streams, just as better 
treatment of wastewater from scattered settlements and cities may explain the 
development in the 'PK1 and 'PK2' streams.  

Since the conducted analyses show that particularly high levels of phospho-
rus and organic matter in the stream water combined with poor physical con-
ditions affect the ecological status of the streams, efforts should continue to be 
aimed at limiting the impact of nutrients and organic matter and improve the 
physical conditions in the streams. The latter probably requires that new 
measures targeting the physical habitats  and processes come into play, so that 
where the main efforts so far, to a great extent, have been additions of coarse 
material on the stream bed, future initiatives should probably be broader, so 
that they better accommodate factors that are central to fish and plants, which 
are,  the ecological elements that are particularly lagging behind in relation to 
achieving the environmental targets for streams. For fish, initiatives should 
continue to be aimed at improving the longitudinal continuity of the streams 
by removing barriers, but also at improving the natural hydromorphological 
processes in the streams. For plants, initiatives should also continue to im-
prove the physical conditions, but in such a way that the transition between 
land and water is restored by bringing the stream profile more in line with the 
surroundings, and also so that the current, depth and substrate conditions are 
reestablished with the variation in the hydromorphological processes that 
characterises natural meandering streams. However, the practice of weed cut-
ting should also be considered. Weed cutting is carried out regularly and sev-
eral times a year in the majority of Danish streams with the aim of improving 
drainage from cultivated land, but weed cutting has a number of negative 
consequences for the biological communities and therefore plays a significant 
role in achieving the environmental targets in the streams. 
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1 Om overvågningsprogrammet 

Den økologiske overvågning i vandløb gennemføres med det formål at give 
et generelt overblik over danske vandløbs natur- og miljøtilstand, hvilket in-
debærer en tilstandsvurdering, der både omfatter biologiske og fysisk/kemi-
ske kvalitetselementer. Således foretages der undersøgelser af tilstandsele-
menterne vandplanter, smådyr og fisk. Desuden indsamles data for kiselal-
ger, men tolkningen af den økologiske tilstandsvurdering på baggrund af 
disse data er vanskelig, da både alkalinitet og fosfor i vandløb spiller en rolle 
for kiselalgerne samtidig med at betydningen af disse, ikke kan adskilles 
(Pacheco m.fl. 2022). Resultatet fra overvågningen af kiselalger er senest af-
rapporteret i 2022 (Pacheco m.fl. 2022) og på den baggrund er disse ikke med-
taget i denne rapport.  Derudover måles en række andre forhold til karakteri-
sering af den fysiske og kemiske tilstand, ligesom der indsamles oplysninger 
om oplandet til de enkelte målestationer, samt om karakteren af de vandløbs-
nære omgivelser.  

I forbindelse med implementering af vandrammedirektivet er valgt en række 
biologiske indeks til beskrivelse af den økologiske tilstand. Disse indeks på-
virkes alle i en eller anden grad af menneskelig aktivitet, men de er ikke alle 
lige følsomme overfor alle typer af aktivitet. Dette afspejler, at levestedskra-
vene for kiselalger, planter, smådyr og fisk ikke er de samme. Således er plan-
terne særligt påvirkede af ændringer i det hydrologiske regime, fysiske æn-
dringer af vandløbet i form af reguleringer og opgravninger, der har forarmet 
de fysiske forhold, og af grødeskæring. Næringsstofbelastning spiller imid-
lertid også en rolle for sammensætningen af plantearter. Smådyrene er især 
følsomme over for belastning med organisk stof, men regulering og opgrav-
ning, okkerpåvirkning og påvirkning fra miljøfarlige forurenende stoffer spil-
ler også en vigtig rolle for smådyrssamfundene, ligesom ændringer i de hy-
drologiske forhold også har stor betydning. Fiskesamfundene er især føl-
somme over for ændringer i de hydrologiske forhold, men brud i vandløbets 
kontinuitet, der forhindrer fiskene i at bevæge sig op- og nedstrøms, spiller 
også en meget central rolle, ligesom de fysiske forhold og påvirkning fra mil-
jøfarlige forurenende stoffer påvirker fiskesamfundene.  

De økologiske tilstandsindikatorer klassificeres i hhv. høj, god, moderat, ringe 
og dårlig økologisk tilstand. Vandrammedirektivet definerer høj tilstand som 
en tilstand, hvor artssammensætningen er tæt på at være helt upåvirket af 
menneskelig aktivitet, mens god tilstand afspejler, at der er en svag påvirk-
ning og moderat, ringe og dårlig definerer tilstande, der er stadig mere påvir-
kede. Miljømålet er, uanset tilstandselement, mindst god økologisk tilstand 
eller godt økologisk potentiale, hvilket betyder, at det er vandløb i henholds-
vis høj og god tilstand/potentiale, der har målopfyldelse. Disse vandløb skal 
endvidere være i god kemisk tilstand, for at miljømålet samlet set kan anses 
for at være opfyldt. 

Overvågningen af økologisk tilstand gennemføres på forskellige stationstyper 
indenfor overvågningsprogrammet i vandløb (Miljøstyrelsen, 2017). I dette 
års afrapportering afrapporteres resultater fra den økologiske overvågning på 
de operationelle stationer samt på den del af kontrolovervågningsstationerne, 
der benævnes landsnetstationer. Det operationelle stationsnet er ganske stort, 
og kan antages at være nogenlunde repræsentativt for størrelsesfordelingen 
af danske vandløb, omend stationerne er udpeget, enten fordi tilstanden i 
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disse er ukendt, i risiko for ikke at nå miljømålene eller med henblik på at 
kunne følge op på gennemførte indsatser. Landsnetstationerne kan til gen-
gæld ikke som udgangspunkt antages for at være repræsentative for danske 
vandløb (Wiberg-Larsen m.fl. 2010), men data fra disse vandløb kan anvendes 
til at undersøge sammenhænge mellem økologisk tilstand og forskellige typer 
af påvirkninger, samt til at analysere den tidslige udvikling i den økologiske 
tilstand på stationerne. Med henblik på at sikre at alle typer af påvirkninger 
er dækket på landsnetstationerne, blev disse i 2004 udpeget indenfor forskel-
lige typer af påvirkningskategorier, henholdsvis fysisk modifikation (FYS), 
landbrugspåvirkning i forskellig grad (LA1-3), samt påvirkning fra punktkil-
der (PK1-2).  
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2 Overvågning på operationelle stationer 

De operationelle stationer i NOVANA-overvågningen er placeret i vandom-
råder, der ikke er dækket af kontrolovervågningsstationer, og derfor dækker 
disse over en gruppe af stationer, der repræsenterer vandområder, som er ka-
rakteriseret ved at have forældede data og/eller ukendt tilstand for mindst ét 
kvalitetselement (Miljøstyrelsen, 2017). Formålet med den operationelle over-
vågning i disse vandløb er derfor at fastslå tilstanden for de vandområder, 
hvor der ikke foreligger tilstrækkeligt aktuelle data til en tilstandsvurdering, 
samt til at dokumentere effekten af nationale vandmiljøplaner, vandområde-
planer og andre forvaltningsmæssige tiltag (Miljøstyrelsen, 2017). Samtidig 
kan data fra disse stationer anvendes til at undersøge miljøtilstanden i danske 
vandløb generelt, da stationsnettet kan antages at være nogenlunde repræ-
sentative for størrelsesfordelingen af danske vandløb. De operationelle stati-
oner kan også anvendes til at dokumentere tilstandsændringer som følge af 
indsatsprogrammer (Miljøstyrelsen, 2017). Dette er muligt, såfremt oplysnin-
ger om gennemførte indsatser på vandløbsstationerne, kobles med før og ef-
ter målinger af tilstanden vurderet ud fra de biologiske tilstandselementer, 
planter, smådyr og fisk.  

2.1 Operationelle stationer og vandløbstyper 
Overordnet set inddeles vandløbene uanset stationstype i overvågningspro-
grammet i en størrelsestypologi, som afhænger af størrelsen på vandløbssta-
tionernes oplande. De store vandløb har oplande større end 100 km2 og kaldes 
type 3, de mellemstore vandløb har oplande mellem 10-100 km2 og kaldes 
type 2, mens de små vandløb har oplande, der er mindre end 10 km2 og kaldes 
type 1. Den anvendte størrelsestypologi afspejler, at plante- og dyresamfun-
dene ændrer sig med størrelsen.  

I de seneste vandområdeplaner er flere nye vandløbstyper blevet defineret, 
nemlig ’stærkt modificerede’ og ’kunstige’ vandløb, hvor samme størrelses-
typologi anvendes som for de naturlige vandløb. De stærkt modificerede 
vandløb er vandløb, som eksempelvis er rørlagte vandløbsstrækninger. An-
dre eksempler på stærkt modificerede vandløb er strækninger, der er stuv-
ningspåvirkede pga. et opstemningsanlæg, eller strækninger, der indgår i af-
vanding ved en pumpestation eller landbrugsmæssig dræning. Kunstige 
vandløb er vandløb, der ikke har været vandløb oprindeligt, som eksempelvis 
gravede kanaler i forbindelse med afvanding fra marker eller engvandings-
anlæg. De kunstige vandløb er identificeret ved at kigge på historiske kort. 
Hvis der ikke tidligere har været et vandløb, anses vandløbsstrækningen for 
at være kunstig. Det kan eksempelvis være en vandløbsstrækning, der er op-
stået ved afvanding af et vådområde eller lignende. I basisanalysen er i alt ca. 
500 km vandløb foreløbigt udpegede som kunstige og ca. 1000 km som stærkt 
modificerede, hvilket tilsammen svarer til ca. 10 % af alle målsatte vandløb.  

For både de naturlige og stærkt modificerede vandløb er der desuden udpe-
get vandløb af typen blødbund. Blødbundsvandløbene er som regel mindre 
vandløb, der har et naturligt ringe fald (< 0,1 – 0,5 ‰ afhængig af vandløbs-
størrelsen), ringe vandhastighed og et bundsubstrat, som naturligt er blødt og 
overvejende organisk. I alt 286 vandløbsstrækninger er karakteriseret som 
blødbundsvandløb i vandområdeplanerne.  
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2.2 Oversigt over operationelle stationer 
Der er i alt indsamlet data på 6237 operationelle vandløbsstationer i den se-
neste overvågningsperiode (2017-2021) fordelt med 4420 stationer i små vand-
løb (<10 km2 opland), 1713 i mellemstore vandløb (10-100 km2) og 104 i store 
vandløb (>100 km2).  

I tabel 2.1 ses en oversigt over antallet af operationelle stationer beliggende i 
naturlige vandløb, i kunstige vandløb og i stærkt modificerede vandløb. End-
videre er antallet og andelen af stationer udpeget som blødbundsvandløb i 
disse typer angivet. 

2.3 Resultater af den operationelle overvågning 
Vandrammedirektivet fastsætter, at den økologiske tilstand i vandløbene skal 
vurderes på baggrund af biologiske- og fysisk/kemiske tilstandselementer. I 
tabel 2.2 ses en oversigt over anvendte tilstandsindikatorer i vandløb samt 
Dansk Fysisk Indeks (DFI), der er en støtteparameter og anvendes til beskri-
velse af kvaliteten af de fysiske forhold. 

På de operationelle stationer er der i den seneste overvågningsperiode (2017-
2021) gennemført undersøgelser med henblik på at beregne Dansk Fysisk In-
deks (DFI) og de biologiske indeks dansk vandløbsplanteindeks (DVPI), 

Tabel 2.1. Oversigt over antallet af operationelle vandløbsstationer som er beliggende i 
naturlige vandløb, i kunstige vandløb og i stærkt modificerede vandløb. Endvidere er for 
hver type angivet antallet og andelen af blødbunds-vandløb. 
Type Små 

vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore 
vandløb (10-100 

km2) 

Store vandløb 
(>100 km2) 

I alt 

Naturlige, i alt  4154 1503 83 5740 
Naturlige, blødbund 57 (1,4 %) 170 (11,3 %) 0 227 (4 %) 
Kunstige, i alt 162 62 3 227 
Kunstige, blødbund 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0 %) 
Stærkt modificerede, i alt 104 148 18 270 
Stærkt modificerede, blødbund 2 (2 %) 5 (3,4 %) 0 (0 %) 7 (2,6 %) 

Tabel 2.2. Oversigt over biologiske tilstandsindikatorer, der bruges til klassifikation af den økologiske tilstand i vandløb, Dansk 
Fysisk Indeks (DFI), som er en støtteparameter til beskrivelse af kvaliteten af de fysiske forhold, samt hvilke vandløbstyper de 
anvendes i. 
Tilstandselement/støttepa-
rameter 

Indeks Anvendelse af indeks 

Hydromorfologiske forhold Dansk Fysisk Indeks (DFI) Anvendes i alle vandløbstyper – forudsæt-
ter dog, at disse kan vades 

Planter Dansk vandløbsplanteindeks (DVPI) Anvendes i alle vandløbstyper 
Smådyr Dansk vandløbsfaunaindeks (DVFI) Anvendes i alle vandløbstyper 
Bentiske kiselalger Fytobenthosindeks (SID_TID) Der pågår pt. et udviklingsarbejde til af-

grænsning af vandløb, der skal tilstands-
vurderes med SID_TID 

Fisk Dansk fiskeindeks for vandløb, ørred (DFFVø) Anvendes hovedsageligt i mindre vandløb 
– type 1 og 2 

 Dansk fiskeindeks for vandløb, Litauisk (DFFVa) Anvendes hovedsageligt i store vandløb 
med 3 eller flere fiskearter – type 2 og 3. 
Dog ses også en del type 1 vandløb, som 
er udpeget til undersøgelse med DFFVa i 
overvågningen. 
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De operationelle stationer ligger fordelt i hele Danmark. I datasammenstillin-
gen vil der blive henvist til forskellige georegioner. Afgrænsningen af disse 
fremgår af figur 2.1.  

2.3.1 Dansk Fysisk Indeks (DFI) 

DFI beregnes ud fra en række parametre, der alle beskriver forhold med enten 
positiv eller negativ indflydelse på organismerne i vandløbet. Ved at kombi-
nere vurderingen af disse opnås et samlet mål for strækningens fysiske kvali-
tet (Pedersen m.fl. 2006). Det fysiske indeks har vist sig at være et brugbart 
redskab til vurdering af vandløbets fysiske tilstand og anvendes i overvåg-
ningen af de fysiske forhold i vandløb under NOVANA (Wiberg-Larsen & 
Kronvang 2015). Parametrene i det fysiske indeks er delt i tre grupper: (1) 
Strækningsparametre (som kan vurderes fra brinken), (2) vandløbsparametre 
(som for en dels vedkommende kan vurderes fra brinken), og (3) substratpa-
rametre (som vurderes under vadning i vandløbet).  

dansk vandløbsfaunaindeks (DVFI) og fiskeindeksene for ørred (DFFVø) 
og det Litauiske indeks/artsindekset (DFFVa). Ingen af de operationelle 
statio-ner er blevet overvåget i periode 1 dækkende årene 2004-2010 eller i 
periode 2 dækkende årene 2011-2016.  

Tabel 2.3. Antal operationelle stationer med data for de enkelte tilstandsindikatorer. Der er 
kun gennemført overvågning i den seneste periode (2017-2021). 
Periode DFI DVPI DVFI DFFVø DFFVa 
2017-2021 4576 845 4873 107 253 

Figur 2.1. Afgrænsning af en 
række georegioner i Danmark 
fastlagt på baggrund af geologisk 
dannelsesmåde og -udgangsma-
teriale og Den Danske Jordklassi-
ficerings basis-datakort 
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Vurderingen af den fysiske vandløbskvalitet med anvendelse af det fysiske 
indeks kan inddeles i 5 vandløbskvalitetsklasser, på samme måde som de 
økologiske tilstandsklasser (høj, god, moderat, ringe og dårlig), hvor der tid-
ligere er opstillet vejledende grænser mellem disse, dog med et vist overlap 
(Pedersen m.fl. 2006), således at samme station vil kunne henføres til to klas-
ser. I denne afrapportering er klasserne afgrænset svarende til et cirka midt-
interval som følgende: Dårlig <=0; Ringe 1 - <=9; Moderat 10- <=20; God 21-
<=34 og endelig Høj >34, for på denne måde at kunne skelne mellem de over-
lap, der er i klasserne. 

I tabel 2.4 nedenfor er angivet antallet af operationelle stationer placeret i de 
fem fysiske vandløbskvalitetsklasser med anvendelse af disse grænser. 
Samme grænser er tidligere anvendt i opdatering af naturfaglige kriterier for 
afgrænsning af vandløb (Baattrup-Pedersen m.fl. 2016) samt i fastlæggelse af 
økologisk potentiale i kunstige og stærkt modificerede vandløb (Baattrup-Pe-
dersen m.fl. 2020). Da DFI kun kan gennemføres i vandløb med begrænset 
dybde, og som derfor kan vades, kan den fundne fordeling i den fysiske kva-
litet ikke antages at være repræsentativ for alle store vandløb.   

Samlet set er det i alt 2656 stationer, der ligger i de høje vandløbskvalitetsklas-
ser (høj og god) svarende til 58 % af stationerne, mens 1920 stationer ligger i 
de lavere kvalitetsklasser (moderat, ringe og dårlig) svarende til 42 % af stati-
onerne (tabel 2.4). 

Der er forholdsvis store forskelle i antallet af stationer i de fysiske vandløbs-
kvalitetsklasser vurderet med DFI i de forskellige geografiske regioner (geo-
regioner; tabel 2.5). Således er der flest vandløb i de høje klasser på Bornholm 
(82 %) og i Midtjylland (68 %), mens der er færrest på Djursland og i Sydøst-
danmark (41 %) (figur 2.2; tabel 2.5). 

  

Tabel 2.4. Antal vandløbsstationer i de forskellige tilstandsklasser vurderet med Dansk 
Fysisk Indeks (DFI) i henholdsvis små, mellemstore og store vandløb. Den samlede forde-
ling og den procentuelle fordeling af tilstandsklasser på alle stationer er angivet i kolonnen 
længst til højre. 
DFI klasse Små vandløb 

(<10 km2) 
Mellemstore 

vandløb (10-100 
km2) 

Store vandløb 
(>100 km2) 

Samlet 

Høj 818 233 1 1052 (23 %) 
God 1256 344 4 1604 (35 %) 
Moderat 808 259 6 1073 (24 %) 
Ringe 449 203 3 655 (14 %) 
Dårlig 102 90 0 192 (4 %) 
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De geografiske forskelle kan dog delvis afspejle, at der ikke er undersøgt det 
samme antal stationer i hver region og/eller at den delmængde, der er under-
søgt i den konkrete region, ikke er repræsentativ for vandområderne i regio-
nen, hvilket vil kunne påvirke fordelingen. 

2.3.2 Dansk vandløbsplanteindeks (DVPI) 

De større vandplanter, ofte benævnt makrofyter, indgår som økologisk til-
standselement i overvågning af vandløb. I tilstandsvurderingen anvendes 
Dansk vandløbsplanteindeks, DVPI (Søndergaard m.fl. 2013). Indekset er ikke 

Figur 2.2. Den geografiske forde-
ling af vandløbsstationer med 
henholdsvis høj, god, moderat, 
ringe og dårlig fysisk vandløbs-
kvalitet vurderet med Dansk Fy-
sisk Indeks (DFI). 

 

Tabel 2.5. Andelen af vandløb i de forskellige tilstandsklasser vurderet med Dansk Fysisk 
Indeks (DFI) i de forskellige georegioner (se figur 2.2). Georegionerne er rangeret i forhold 
til andel stationer, der ligger i de høje fysiske vandløbskvalitetsklasser vurderet med DFI. 
Georegion Høj og god tilstand Moderat, ringe og dårlig til-

stand 
Bornholm 112 (82 %) 24 (18 %) 
Midtjylland 580 (68 %) 272 (32 %) 
Østdanmark 900 (63 %) 537 (37 %) 
Himmerland 284 (60 %) 192 (40 %) 
Thy 152 (55 %) 123 (45 %) 
Vestjylland 357 (51 %) 343 (49 %) 
Nordsjælland 29 (48 %) 32 (52 %) 
Nordjylland 132 (41 %) 192 (59 %) 
Sydøstdanmark 87 (37 %) 151 (63 %) 
Djursland 23 (30 %) 54 (70 %) 
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målrettet en vurdering af en særlig påvirkning af vandløbet, men giver et 
samlet billede af, i hvor høj grad vandplantesamfundet afviger fra det, man 
finder i upåvirkede vandløb, altså vandløb, der ikke, eller kun i ringe grad, er 
påvirket af menneskelig aktivitet. Det betyder, at DVPI er følsomt over for alle 
de forhold, som påvirker vandplantesamfundene, herunder især ensartede 
fysiske forhold, grødeskæring, næringsstoffer (Baattrup-Pedersen m.fl. 2017) 
og ændringer i vandføringen. DVPI kan anvendes i tilstandsvurdering af 
både små, mellemstore og store vandløb. 

I tabel 2.6 er angivet antallet af operationelle stationer placeret i den enkelte 
tilstandsklasse vurderet med DVPI. Langt de fleste stationer, hvor der er gen-
nemført undersøgelser, er beliggende i de mellemstore vandløb (87 %), mens 
kun 68 stationer er beliggende i små vandløb og 43 stationer er beliggende i 
store vandløb, svarende til henholdsvis 8 % og 5 %. Årsagen til at så få små 
vandløb er dækket afspejler, at DVPI i første omgang kun blev anbefalet an-
vendt i mellemstore og store vandløb (Henriksen m.fl. 2019).  

Hovedparten af DVPI-undersøgelserne er gennemført i de mellemstore vand-
løb, hvor 11 % er i høj tilstand, 19 % i god, 31 % moderat, 34 % i ringe og 3 % 
i dårlig tilstand (tabel 2.6). For alle stationerne samlet er billedet det samme, 
idet, hovedparten af stationerne med DVPI-undersøgelser er beliggende i de 
mellemstore vandløb. Bemærk at på nogle stationer kunne DVPI ikke bereg-
nes. 

Fokuseres alene på, i hvor høj grad vandløbsstationerne når miljømålet god 
økologisk tilstand, fremgår dette af tabel 2.7. Størstedelen af vandløbsstatio-
nerne når ikke miljømålet, hverken i de små (70 %), mellemstore (69 %) eller 
store vandløb (70 %). Samlet set er det således kun 31 % af vandløbsstatio-
nerne, der når miljømålet. 

Tabel 2.6. Antal vandløbsstationer i de forskellige tilstandsklasser vurderet med dansk 
vandløbsplanteindeks, DVPI, i henholdsvis små, mellemstore og store vandløb. Den pro-
centuelle fordeling på vandløbsstørrelse er endvidere angivet i parentes i de mellemstore 
vandløb samt for alle stationer samlet i sidste kolonne. 
DVPI 
tilstandsklasse 

Små vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore 
vandløb  

(10-100 km2) 

Store vandløb 
(>100 km2) 

Samlet 

Høj 2  85 (11,4 %) 5 92  
God 14  140 (18,8 %) 8 162 
Moderat 22  228 (30,7 %) 10 260 
Ringe 12 252 (33,9 %) 18 282 
Dårlig 3 24 (3,2 %) 2 29  
Ingen vurdering 15 14 (1,9 %) 0 29 
Alle stationer 68 (8 %) 743 (87 %) 43 (5 %) 854 

Tabel 2.7. Andelen af vandløbsstationer, der når miljømålet vurderet med dansk vand-
løbsplanteindeks (DVPI) i henholdsvis små, mellemstore og store vandløb, samt for alle 
vandløbsstationer samlet. 
Målopfyldelse, 
DVPI 

Små vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore 
vandløb  

(10-100 km2) 

Store vandløb 
(>100 km2) 

Samlet 

Ja 16 (30 %) 225 (31 %) 13 (30 %) 254 (31 %) 
Nej 37 (70 %) 504 (69 %) 30 (70 %) 571 (69 %) 
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Der er forholdsvis store forskelle mellem georegionerne i antallet af stationer, 
der når miljømålet (figur 2.3).  

Tabel 2.8 viser, at der er flest vandløb, der når miljømålet i Vestjylland (49 %) 
og Midtjylland (38 %).  

2.3.3 Dansk vandløbsfaunaindeks (DVFI) 

Smådyrene har været anvendt ikke blot i Danmark, men i en række europæi-
ske lande gennem årtier til vurdering af vandløbskvalitet. Smådyrene er gode 

Figur 2.3. Den geografiske forde-
ling af vandløbsstationer i hen-
holdsvis høj, god, moderat, ringe 
og dårlig tilstand vurderet med 
Dansk Vandløbsplante Indeks 
(DVPI). 

 

Tabel 2.8. Andelen af vandløb i de forskellige tilstandsklasser vurderet med Dansk vand-
løbsplanteIndeks, DVPI, i de forskellige georegioner (se figur 2.3). Georegionerne er ran-
geret i forhold til andel stationer, der når miljømålet med DVPI. 
Region Høj og god tilstand Moderat, ringe og dårlig  

tilstand 
Vestjylland 118 (49 %) 121 (51 %) 
Midtjylland 40 (38 %) 65 (62 %) 
Nordsjælland 4 (27 %) 11 (73 %) 
Himmerland 16 (26 %) 45 (74 %) 
Thy 11 (25 %) 33 (75 %) 
Nordjylland 12 (24 %) 38 (76 %) 
Djursland 2 (13 %) 13 (87 %) 
Østdanmark 49 (21 %) 184 (79 %) 
Bornholm 1 (14 %) 6 (86 %) 
Sydøstdanmark 0 (0 %) 57 (100 %) 
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indikatorer for især forurening med organisk stof af vandløbet, da eksempel-
vis arter af slørvinger kun kan leve, hvor der er rigelig ilt i vandet. Når ilten 
svinder, dør de iltfølsomme dyr, mens de mere tolerante arter vinder frem. 
Smådyrssamfundene ændrer sig også, når de fysiske forhold ændrer sig, eller 
når der er miljøfarlige forurenende stoffer i vandløbet. DVFI anvendes i til-
standsvurderingen. DVFI beregnes under hensyntagen til de relative fore-
komster af særlige nøgle- og diversitetsgrupper, som er grupper af arter, der 
er enten er særligt følsomme eller tolerante over for påvirkninger (Miljøsty-
relsen, 1998). DVFI anvendes i både små, mellemstore og store vandløb. DVFI 
klassificerer vandløbene i syv faunaklasser (Miljøstyrelsen, 1998). Fauna-
klasse 7 angiver den bedste tilstand (det upåvirkede/næsten upåvirkede 
vandløb), mens faunaklasse 1 betegner den dårligste tilstand. 

DVFI-skalaens syv faunaklasser kan inddeles i de fem økologiske tilstands-
klasser høj, god, moderat, ringe og dårlig, hvor faunaklasse 7 svarer til høj, 
faunaklasse 5 og 6 svarer til god, faunaklasse 4 svarer til moderat, faunaklasse 
3 svarer til ringe og faunaklasse 2 og 1 svarer til dårlig økologisk tilstand.  

Tabel 2.9 angiver antallet af operationelle vandløbsstationer placeret i de en-
kelte tilstandsklasser vurderet med DVFI. Andelen af vandløbsstationerne i 
høj økologisk tilstand vurderet med DVFI er størst i de store vandløb (28 %), 
og noget lavere i de små og mellemstore vandløb, hvor henholdsvis 13 % og 
15 % er i høj økologisk tilstand. For de øvrige tilstandsklasser er halvdelen af 
de små vandløb i god tilstand (48 %), hovedparten af de mellemstore vandløb 
er i moderat tilstand (37 %), hvilket også gælder de store vandløb (32 %). For-
holdsvis få vandløb er i ringe (7 %) og dårlig tilstand (3 %), hvis alle vandlø-
bene vurderes samlet (tabel 2.9). 

Fokuseres der alene på i hvor høj grad stationerne når miljømålet ’god økolo-
gisk tilstand’ fremgår dette af tabel 2.10. Hovedparten af de små (61 %) og 
store (58 %) vandløb når således miljømålet, mens tilnærmelsesvis halvdelen 
af de mellemstore vandløb når miljømålet (49 %). 

 

  

Tabel 2.9. Antal vandløbsstationer i de forskellige tilstandsklasser vurderet med dansk 
vandløbsfaunaindeks, DVFI, i henholdsvis små, mellemstore og store vandløb. Den pro-
centuelle fordeling på vandløbsstørrelse er endvidere angivet for alle stationer samlet i 
sidste kolonne. 
DVFI 
tilstandsklasse 

Små vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore 
vandløb (10-100 

km2) 

Store vandløb 
(>100 km2) 

Samlet 

Høj 465 (13 %) 196 (15 %) 22 (28 %) 683 (14 %) 
God 1647 (48 %) 460 (34 %) 23 (29 %) 2130 (44 %) 
Moderat 1063 (31 %) 495 (37 %) 25 (32 %) 1583 (32 %) 
Ringe 202 (6 %) 145 (11 %) 5 352 (7 %) 
Dårlig 83 (2 %) 39 (3 %) 3 125 (3 %) 
Alle stationer 3460 (100 %) 1335 (100 %) 78 (100 %) 4873 (100 %) 
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Der er forholdsvis store forskelle mellem georegionerne i andelen af stationer, 
der når miljømålet vurderet med DVFI (figur 2.4 og tabel 2.11). Således er der 
flest vandløb, der når miljømålet i Midtjylland (79 %) og Himmerland (66 %), 
mens der er færrest i Sydøstdanmark (19 %) og Nordsjælland (23 %). Det er 
uvist, i hvor høj grad disse forskelle afspejler forskelle i antal undersøgte sta-
tioner i hver georegion og/eller at den delmængde, der er undersøgt i geore-
gionen, ikke er repræsentativ for vandområderne. Eftersom der er undersøgt 
en del stationer i hovedparten af georegionerne, anses fordelingen dog for at 
være repræsentativ. 

  

Tabel 2.10. Andelen af vandløb, der når miljømålet vurderet med dansk vandløbsfaunain-
deks (DVFI) i henholdsvis små, mellemstore og store vandløb, samt for alle vandløbsstati-
oner samlet. 
Målopfyldelse, 
DVFI 

Små vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore 
vandløb (10-100 

km2) 

Store vandløb 
(>100 km2) 

Samlet 

Ja 2112 (61 %) 656 (49 %) 45 (58 %) 2813 (58 %) 
Nej 1348 (39 %) 679 (51 %) 33 (42 %) 2060 (42 %) 

Figur 2.4. Den geografiske forde-
ling af vandløbsstationer i hen-
holdsvis høj, god, moderat, ringe 
og dårlig tilstand vurderet med 
dansk vandløbsfaunaindeks 
(DVFI). 
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2.3.4 Dansk fiskeindeks for vandløb (DFFVø/a) 

Fisk indgår også i den økologiske tilstandsvurdering af vandløb, og især ør-
red har gennem årtier været anset for at være en særdeles god indikator for 
vandløbenes fysiske forhold. Det skyldes, at ørreden stiller krav til, at vandet 
skal være rent og strømmen god, og samtidig skal der være groft materiale på 
bunden. I Danmark anvendes dansk fiskeindeks for vandløb (DFFV) til til-
standsvurdering i vandløb. Indekset forekommer i to udgaver, dels et artsin-
deks, DFFVa, også kaldet det Litauiske indeks, og dels et ørredindeks, DFFVø.  

I tabel 2.12 nedenfor er angivet andelen af operationelle stationer, der er ud-
peget til forskellige typer af fiskeundersøgelser. Langt de fleste vandløbssta-
tioner er udpeget til vurdering af den økologiske tilstand med anvendelse af 
ørredindekset (DFFVø), nemlig 3794 vandløbsstrækninger, mens 1264 er ud-
peget til bestemmelse af den økologiske tilstand med anvendelse af artsindek-
set for fisk (DFFVa). Derudover er der en delmængde af stationerne, der enten 
ikke undersøges for fisk (i alt 98), eller som er kategoriseret som vandløbs-
strækninger, der ikke har fiskebestande (i alt 1081), og som derfor ikke skal 
have gennemført fiskeundersøgelser. Som det fremgår af tabel 2.12, er der ud-
peget både små og mellemstore vandløbsstationer, der skal tilstandsvurderes 
med DFFVø, henholdsvis 2914 og 880 stationer. Tilsvarende er også både små 
og mellemstore vandløb udpeget til tilstandsvurdering med DFFVa, hen-
holdsvis 434 og 726 stationer, ligesom alle store vandløb tilstandsvurderes 
med dette indeks (104 stationer).  

DFFVø 
Der er som tidligere skrevet gennemført DFFVø-undersøgelser på 107 statio-
ner, hvor 83 af undersøgelserne er gennemført i små type 1 vandløb og 24 er 

Tabel 2.11. Andelen af vandløb i de forskellige tilstandsklasser vurderet med dansk vand-
løbsfaunaindeks, DVFI, i de forskellige georegioner (se figur 2.4).  Georegionerne er ran-
geret i forhold til andel stationer, der når miljømålet med DVFI. 
Region Høj og god tilstand Moderat, ringe og dårlig til-

stand 
Midtjylland 710 (79 %) 190 (21 %) 
Himmerland 320 (66 %) 163 (34 %) 
Nordjylland 198 (60 %) 130 (40 %) 
Bornholm 82 (60 %) 54 (40 %) 
Vestjylland 482 (59 %) 333 (41 %) 
Østdanmark 796 (52 %) 721 (48 %) 
Thy 127 (44 %) 161 (56 %) 
Djursland 34 (43 %) 45 (57 %) 
Nordsjælland 15 (23 %) 49 (77 %) 
Sydøstdanmark 49 (19 %) 214 (81 %) 

Tabel 2.12. Overblik over antal vandløb udpeget til fiskeundersøgelser og tilstandsvurde-
ring med henholdsvis Dansk fiskeindeks for ørred (DFFVø) og det Litauiske indeks 
(DFFVa). 
 Udpegning Små 

vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore 
vandløb     

(10-100 km2) 

Store 
vandløb 

(>100 km2) 

I alt 

Fiskeundersøgelser DFFVø 2914 880 0 3794 
 DFFVa 434 726 104 1264 
Ingen fiskeundersøgelser Undersøges ikke 98 0 0 98 
 Ikke fiskevand 974 107 0 1081 
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gennemført i mellemstore type 2 vandløb. Antallet af stationer med data er 
relativt begrænset og man kan derfor ikke som udgangspunkt antage at disse 
er repræsentative for danske vandløb. Som supplement til disse stationer an-
vendes der således også data fra DTU-Aqua i udarbejdelse af vandområde-
planerne. 

Samlet set er det 3 % af de undersøgte operationelle vandløbsstationer, der 
når miljømålet høj økologisk tilstand, mens 69 % er i dårlig eller ringe økolo-
gisk tilstand (tabel 2.13).  

Hovedparten af de undersøgte vandløb lever derfor ikke op til miljømålet, 
som er mindst god økologisk tilstand, uanset om stationerne er beliggende i 
små type 1 vandløb eller i mellemstore type 2 vandløb (tabel 2.14). Med ud-
gangspunkt i de gennemførte undersøgelser er det således kun 16 % der når 
miljømålet.  

Da der kun er forholdsvis få stationer med DFFVø-fiskeundersøgelser, er det 
vanskeligt at se, om der findes geografiske mønstre i tilstandsvurderingerne 
og dette er derfor udeladt. Figur 2.5 viser dog den geografiske fordeling af de 
undersøgte vandløbsstationer og den økologiske tilstand i disse vurderet med 
DFFVø. 

Tabel 2.13. Antal vandløbsstationer i de forskellige tilstandsklasser vurderet med dansk 
fiskeindeks for ørred, DFFVø, i henholdsvis små, mellemstore og store vandløb. Den pro-
centuelle fordeling er angivet for alle stationer samlet i sidste kolonne. 
DFFVø 
tilstandsklasse 

Små vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore vandløb 
(10-100 km2) 

Samlet 

Høj 3 0 3 (3 %) 
God 11 3 14 (13 %) 
Moderat 16 5 21 (20 %) 
Ringe 16 7 23 (21 %) 
Dårlig 37 9 46 (43 %) 
Alle stationer 83 24 107 (100 %) 

Tabel 2.14. Andelen af vandløbsstationer der når miljømålet vurderet med dansk fiskein-
deks for ørred (DFFVø) i henholdsvis små og mellemstore vandløb samt for alle vandløbs-
stationerne samlet. 
Målopfyldelse, 
DFFVø 

Små vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore vandløb 
(10-100 km2) 

Samlet 

Ja 14 (17 %) 3 (12,5 %) 17 (16 %) 
Nej 69 (83 %) 21 (87,5 %) 90 (84 %) 
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Der er ikke gennemført undersøgelser på vandløbsstationer beliggende i 
hverken kunstige vandløb eller i stærkt modificerede vandløb, og ingen af de 
naturlige vandløb er klassificeret af typen blødbundsvandløb.  

DFFVa 
Der er gennemført undersøgelser for artsindekset, DFFVa på 253 vandløbs-
strækninger. Heraf er der beregnet DFFVa på i alt 54 vandløbsstationer. På en 
del stationer blev der fanget færre end 3 arter (90 vandløbsstrækninger), som 
er en forudsætning for beregning af DFFVa (Kristensen m.fl. 2014). I denne 
rapport er disse stationer karakteriseret som tilhørende tilstandskategorien 
”dårlig”. På de resterende vandløbsstationer er indekset ikke blevet beregnet. 
På mange stationer skyldes dette, at der manglede yderligere informationer 
til beregning af DFFVa (oplandsareal, vandspejlshældning m.m.).  

Der er som angivet i tabellen nedenfor (tabel 2.15) vurderet tilstand på 144 
stationer, hvor 20 er i små type 1 vandløb, 114 i mellemstore type 2 vandløb 
og endelig er 10 vandløbsstationer i store vandløb. Antallet af stationer med 
data er igen relativt begrænset og man kan derfor heller ikke her som ud-
gangspunkt antage, at disse er repræsentative for danske vandløb.  

Samlet set er det 15 % af de undersøgte vandløbsstationer, der når miljømålet, 
mens 82 % er i dårlig eller ringe økologisk tilstand (tabel 2.15).  

  

Figur 2.5. Den geografiske forde-
ling af vandløbsstationer i hen-
holdsvis høj, god, moderat, ringe 
og dårlig tilstand vurderet med 
dansk fiskeindeks for ørred 
(DFFVø). 
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Da der kun er forholdsvis få stationer med DFFVa fiskeundersøgelser, er det 
vanskeligt at se, om der findes geografiske mønstre i tilstandsvurderingerne, 
og dette er derfor udeladt. Figur 2.6 viser dog den geografiske fordeling af de 
undersøgte vandløbsstationer og den økologiske tilstand i disse vurderet med 
DFFVa. 

Tabel 2.15. Antal vandløbsstationer i de forskellige tilstandsklasser vurderet med dansk 
fiskeindeks for arter, DFFVa, i henholdsvis små, mellemstore og store vandløb. Den pro-
centuelle fordeling er angivet for alle stationer samlet i sidste kolonne.  
DFFVa 
tilstandsklasse 

Små vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore 
vandløb 

(10-100 km2) 

Store vandløb 
(>100 km2) 

Samlet 

Høj 1 8 1 10 (7 %) 
God 0 11 1 12 (8 %) 
Moderat 0 4 0 4 (3 %) 
Ringe 0 14 3 17 (12 %) 
Dårlig 19 77 5 101 (70 %) 
Alle stationer 20 114 10 144 (100 %) 

I vandområdeplanerne angives, at 28 % af vandløbene lever op til miljømålet 
for fisk samlet set, hvilket er flere end i datasammenstillingen her. Denne for-
skel afspejler, at data fra såvel DTU-Aqua samt kommunale data indgår i den 
opgørelse vandområdeplanerne bygger på, mens sammenstillingen her ude-
lukkende bygger på data fra det nationale overvågningsprogram NOVANA.  

Hovedparten af de undersøgte vandløb lever derfor ikke op til miljømålet, 
som er mindst god økologisk tilstand, uanset om stationerne er beliggende i 
små type 1 vandløb, i mellemstore type 2 eller store type 3 vandløb 
(tabel 2.16). Med udgangspunkt i de gennemførte undersøgelser er det 
således kun 15,3 % af vandløbene, der når miljømålet.  

Tabel 2.16. Andelen af vandløbsstationer der når miljømålet vurderet med dansk fiskein-
deks for arter (DFFVa) i henholdsvis små, mellemstore og store vandløb samt for alle 
vandløbsstationerne samlet. 
Målopfyldelse, 
DFFVa 

Små vandløb 
(<10 km2) 

Mellemstore 
vandløb 

(10-100 km2) 

Samlet Målopfyldelse, 
DFFVø 

Ja 1 (5 %) 19 (16,7 %) 2 (20 %) 22 (15,3 %) 
Nej 19 (95 %) 95 (83,3 %) 8 (80 %) 122 (84,7 %) 
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2.4 Sammenligning af de biologiske tilstandselementer  
Der er store forskelle i andelen af vandløbsstationer, der når miljømålet, af-
hængig af om man kigger på planter, smådyr eller fisk. Således er det 31 % af 
vandløbsstationerne, der når miljømålet vurderet med DVPI, 58 % af vand-
løbsstationerne der når miljømålet vurderet med DVFI, mens det kun er hhv. 
16 % og 15 % af vandløbsstationerne, der når miljømålet vurderet med hen-
holdsvis DFFVø og DFFVa. Datagrundlaget for de forskellige tilstandsele-
menter varierer med i alt 677 DVPI-beregninger, 4873 DVFI-beregninger og 
251 DFFV-beregninger og dette kan have indflydelse på den procentuelle for-
deling.  

Der er også geografiske forskelle i andelen af vandløbsstationer, der når mil-
jømålet. Således er det flest vandløbsstationer i Vest- og Midtjylland, der når 
mindst god økologisk tilstand vurderet med planteindekset, DVPI, henholds-
vis 49 % og 38 % af alle vandløb, mens det er flest vandløb i Midt- og Nord-
jylland samt i Himmerland, der når mindst god økologisk tilstand vurderet 
med smådyrsindekset, DVFI, henholdsvis 79 %, 60 % og 66 %. Der er for få 
fiskeundersøgelser gennemført til at kunne vurdere på den geografiske pla-
cering af disse. 

De forholdsvis store forskelle i andelen af stationer, der når miljømålet vur-
deret med de forskellige økologiske tilstandselementer, kan afspejle, at der 
ikke har været samme fokus på de tre tilstandselementer i vandløbsforvalt-
ningen. Således har der i særlig høj grad været fokus på at forbedre levesteds-

Figur 2.6. Den geografiske forde-
ling af vandløbsstationer i hen-
holdsvis høj, god, moderat, ringe 
og dårlig tilstand vurderet med 
dansk fiskeindeks for vandløb -
artsindekset (DFFVa). 
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forholdene for smådyrene i vandløbsforvaltningen, både historisk set og i ind-
satsplanerne i de seneste år. Indsatserne i vandområdeplanerne har således 
især været rettet mod forbedring af de fysiske forhold med tilførsel af groft 
materiale til vandløbsbunden, samt rensning af spildevand. Disse indsatser 
har begge en veldokumenteret effekt på DVFI-tilstandsvurderingen.  

Planter og fisk er omvendt relativt nye tilstandselementer i miljøvurderingen 
i vandløb, og disse er først for alvor kommet i spil i de seneste år. Indsatser 
målrettet disse tilstandselementer er mange, men for fiskenes vedkommende 
bør disse især være at sikre kontinuitet på langs i vandløbene ved fjernelse af 
spærringer, hvilket kan sikre vandrefiskenes fri passage, men også en forbed-
ring af de hydromorfologiske processer i vandløbene (Fejerskov m.fl. 2019).  

For planternes vedkommende bør indsatserne i høj grad rette sig mod en for-
bedring af de fysiske forhold, således at den naturlige overgang mellem land 
og vand reetableres, og også således at variationen i strøm, dybde og substrat-
forhold reetableres med den variation, der karakteriserer naturligt meandre-
rende vandløb. Reetableres de naturlige vandløbsprocesser i selve vandløbet 
samt i overgangszonen mellem land og vand vil mulighederne for at under-
støtte plantearternes livscyklus forbedres, både for så vidt angår arternes re-
produktion, spredning, etablering og overlevelse. I praksis betyder det, at an-
dre og flere virkemidler skal i spil i indsatsplanerne, herunder også at der i 
højere grad skal skeles til omfang og metode, hvormed der grødeskæres i 
vandløbene. Grødeskæring gennemføres regelmæssigt og flere gange årligt i 
hovedparten af de danske vandløb med det formål at forbedre afvandingen 
fra det dyrkede land, men grødeskæring har også en række negative konse-
kvenser for de biologiske samfund. Grødeskæring spiller derfor en væsentlig 
rolle for muligheden for at nå miljømålene i vandløbene (Bach, 2016). 
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3 Overvågning på landsnetstationer 

Landsnetstationerne dækker et bredt udsnit af danske vandløb. Overvåg-
ningsdata fra disse stationer danner grundlaget for en yderst vigtig vidensop-
bygning, der kan understøtte en bæredygtig forvaltning og beskyttelse af 
vandløbene, også i et klima under forandring. I alt ca. 800 stationer indgår 
som landsnetstationer i NOVANA-overvågningen.  

Stationsnettet er sammensat med henblik på at sikre tilstrækkelig variation i 
forskellige kategorier af menneskeskabte påvirkninger i danske vandløb, dog 
således at data også kan anvendes til at beskrive den økologiske tilstand og 
udviklingen i denne på stationerne. Som udgangspunkt kan landsnetstatio-
nerne dog ikke antages at være repræsentative for danske vandløb, hverken i 
forhold til vandløbenes størrelse eller påvirkningsgrad. Såfremt der ønskes en 
vurdering af tilstanden i danske vandløb generelt, henvises derfor til kapitel 
2, som beskriver tilstanden på de operationelle stationer, der i højere grad kan 
antages at udgøre et repræsentativt udsnit af danske vandløb. 

Med henblik på at sikre at alle typer af påvirkninger er dækket på landsnet-
stationerne i den økologiske vandløbsovervågning i NOVANA, blev disse i 
2004 udpeget i forskellige typer, henholdsvis stærk fysisk modifikation (FYS), 
landbrugspåvirkning i forskellig grad (LA1-3), samt påvirkning fra punktkil-
der (PK1-2) (Friberg m.fl. 2005). Tabel 3.1 giver en overordnet beskrivelse af 
de forskellige kategorier af påvirkninger. Disse påvirkningskategorier kan si-
den have ændret sig på de enkelte vandløbsstationer. Imidlertid vil de for-
skellige påvirkningskategorier alligevel danne udgangspunkt for datasam-
menstillingen af de vandløbsøkologiske forhold i denne rapport. Dette har 
baggrund i, at påvirkningstyperne kan forventes at samle en række relevante 
fysiske og kemiske stressorer, som påvirker de vandløbsøkologiske forhold, 
og derfor kan der være forskelle i både tilstand og udvikling i tilstandsindi-
katorerne i disse. Det skal her bemærkes, at stationer udpeget som ’reference’ 
stationer ikke kan antages at leve op til de krav, der ligger til referencestatio-
ner i vandrammedirektivsammenhæng (Baattrup-Pedersen m.fl. 2009). Såle-
des er disse vandløb mere påvirkede af menneskelig aktivitet end vandram-
medirektivet foreskriver, men dog blandt de mindst påvirkede i Danmark. 

Landsnetstationerne er blevet overvåget siden 2004, og såfremt alle planlagte 
overvågninger er gennemført, er hver station blevet overvåget i alt tre gange, 
med en overvågning hvert 6. år svarende til én overvågning i periode 1 (2004-
2009), én i periode 2 (2010-2016) og endelig én i periode 3 (2017-2021). Hertil 

Tabel 3.1. Oversigt over forskellige påvirkningskategorier, der dækkes af landsnetstationerne. 
Type Forkortelse Beskrivelse 
Landbrug LA1 Opland domineret af landbrug (>50 %), landbrug i riparisk zone 
 LA2 Opland domineret af landbrug (>50 %), landbrug og græsning/høslet i riparisk zone 
 LA3 Opland domineret af landbrug (>50 %), ingen eller begrænset landbrug i riparisk zone 
Punktkilder PK1 Opland domineret af landbrug (>50 %), forskellig udnyttelse af riparisk zone. Påvirkning fra 

spredt bebyggelse i det åbne land 
 PK2 Opland domineret af landbrug (>50 %), forskellig udnyttelse af riparisk zone. Påvirkning fra 

punktkilder 
Fysisk FYS Opland domineret af landbrug (>50 %), ingen eller begrænset landbrug i riparisk zone. In-

gen påvirkning fra punktkilder. Høj grad af fysisk modifikation inklusive grødeskæring 
Reference REF Opland med mindre intensiv landbrugsdrift, ingen punktkilder og ingen fysisk modifikation 
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skal dog nævnes, at stationsnettet er blevet ændret lidt undervejs i perioden 
af forskellige grunde, og på den baggrund, kan antallet af stationer med data 
i hver kategori variere lidt.  

3.1 Dansk vandløbsplanteindeks (DVPI) 
Der er i alt indsamlet data fra tre fulde seksårsperioder i NOVANA. I data-
sammenstillingen vælges at lægge fokus på hvordan DVPI varierer afhængig 
af menneskeskabte påvirkninger, herunder også hvordan disse afspejles i fy-
sisk-kemiske stressorer i vandløb, samt udviklingen i tilstanden gennem de 
tre perioder. 

3.1.1 Karakteristik af fysisk-kemiske stressorer i vandløb med DVPI  

Tabel 3.2 viser hvordan kemiske parametre samt Dansk Fysisk Indeks (DFI) 
varierer i de forskellige påvirkningstyper i vandløb med data, der kan danne 
grundlag for en DVPI-beregning. Umiddelbart kan man se, at der er en del 
variation i de forskellige påvirkningskategorier, men også at der er signifi-
kante forskelle i gennemsnitsværdierne for både kvælstof- og fosforindholdet 
samt DFI afhængig af påvirkningskategori. Således har gruppen af reference-
vandløb både et signifikant højere DFI og lavere niveauer af kvælstof og fos-
for. Derudover tegner der sig et billede af, at LA3-vandløbene har bedre fysi-
ske forhold end de øvrige vandløb. 

3.1.2 DVPI, tilstand og påvirkning 

I figur 3.1 ses fordelingen af økologiske tilstandsklasser som funktion af på-
virkningskategorierne. Figuren viser, at i hovedparten af vandløbene katego-
riseret som referencevandløb, er den økologiske tilstand vurderet med DVPI 
høj eller god (77 %), mens det samme gælder for færre af de vandløb, der er 
kategoriseret som fysisk modificerede (20 %). Tilsvarende er andelen af vand-
løb med en DVPI-tilstandsvurdering, som er enten høj eller god, også lavere i 
vandløb med påvirkning fra enten spredt bebyggelse (40 %) og punktkilder i 

Tabel 3.2. Tabellen viser gennemsnit samt minimum- og maksimumværdier af kvælstof og fosfor, udtrykt som total N, total P, 
nitrat (og nitrit), ortho-P, BI5 samt Dansk Fysisk Indeks (DFI). Bemærk at gennemsnit og minimum/maksimum er beregnet ud 
fra data fra vandløb i år med en DVPI-tilstandsvurdering. Signifikante forskelle i de enkelte parametre er angivet med * (ANOVA; 
p<0,05). Bogstaver angiver hvilke påvirkningskategorier, der er signifikant forskellige (Turkey HSD; p<0,05). For mere informa-
tion om prøvetagning mv. henvises til den tekniske anvisning: https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/13-
09-05_B01Vandkemi.pdf. 
Parameter FYS LA1 LA2 LA3 PK1 PK2 REF 
Total-N (mg l-1; gennemsnit)* 4,22a  4,30a  4,18a  3,64a  4,17a  3,83a  2,81b  
Total-N (mg l-1; min-max) 0,49-14,33 0,77-15,73 1,10-14,50 0,71-8,30 0,80-8,62 0,96-12,33 0,16-19,55 
Nitrat/nitrit (mg l-1; gennem-
snit)* 

3,26abcd  3,69a  3,69abc  3,11bcd  3,75ab  3,03cd  2,74d  

Nitrat/nitrit (mg l-1; min-max) 0,08-13,83 0,06-16,70 0,06-14,00 0,01-18,00 0,17-14,85 0,15-12,31 0,02-17,66 
Total-P (mg l-1; gennemsnit)* 0,12abc  0,11bc  0,10bc  0,10c  0,13ab  0,14a  0,06d  
Total-P (mg l-1; min-max) 0,04-0,40 0,03-0,55 0,02-0,40 0,02-0,35 0,02-0,72 0,02-0,68 0,01-0,19 
Ortho-P (mg l-1; gennemsnit)* 0,09ab 0,05bcd  0,06bc  0,05cd  0,11a  0,09abc  0,03d  
Ortho-P (mg l-1; min-max) 0,00-1,78 0,00-0,74 0,00-0,97 0,00-0,88 0,00-4,70 0,00-1,02 0,00-0,12 
BI5 (mg l-1; gennemsnit)* 1,64abc  1,29bc  1,39abc  1,29bc  2,21a  1,73ab  1,03c  
BI5 (mg l-1; min-max) 0,50-5,07 0,47-4,99 0,50-7,40 0,50-9,20 0,50-92,00 0,50-6,20 0,50-2,80 
DFI (gennemsnit)* 11,84e  18,58d  22,68c  27,66b  21,15cd 21,31cd  35,76a  
DFI (min-max) -11-42 -10-52 -6-49 -12-54 -6-53 -5-52 6-52 
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oplandet (46 %), mens vandløb med en begrænset landbrugsmæssig anven-
delse af den ripariske zone nær vandløbet, har en større andel af vandløbene 
kategoriseret som værende enten i høj eller god tilstand (57 %). 

Med henblik på at undersøge de nærmere sammenhænge mellem forskellige 
typer af påvirkninger og økologisk tilstand vurderet med DVPI er der gen-
nemført en række statistiske analyser. Resultatet af disse er vist i tabel 3.3. Det 
skal bemærkes, at der ikke kunne identificeres signifikante sammenhænge 
mellem DVPI og kvælstofniveauet i vandløbene. 

De fundne resultater viser, at DVPI antager lavere værdier med stigende på-
virkning fra fosfor samt med øget grad af fysisk modifikation af vandløbspro-
filet. Den fundne sammenhæng mellem organisk belastning og DVPI er for-
mentlig ikke kausal, men afspejler snarere, at den organiske belastning og fos-
forniveauet varierer på samme måde i vandløbene.  

 
Figur 3.1. Frekvensfordeling af den økologiske tilstand vurderet med DVPI i de fem økologiske tilstandsklasser som funktion af 
vandløbsstationernes påvirkningskategori.  Antal af stationer indenfor hver påvirkningskategori er som følger: FYS=161, 
LA1=331, LA2=445, LA3=332, PK1=214, PK2=319, REF=366 samt i alt 478 stationer, der ikke er allokeret til de nævnte katego-
rier i datasættet. 

Tabel 3.3. Tabellen samler analyseresultater fra en række regressionsanalyser (proportional odds regression models) gennem-
ført med henblik på at identificere sammenhænge mellem DVPI og en række kemiske påvirkningsvariable samt Dansk Fysisk 
Indeks (DFI) på de undersøgte vandløbsstrækninger. I alt 394 stationer indgik i analyserne med data fra alle tre overvågnings-
perioder. Ns angiver, at der ikke er en signifikant sammenhæng. 
Påvirkning Parameter Variabel Estimate       t-værdi           P-værdi 
Kemisk Fosfor Total P  -1,140 7,76 <0,0001 
  Ortho-P -1,053 14,06 <0,0001 
 Kvælstof Total N - - ns 
  Nitrat/nitrit - - ns 
 Organisk belastning BI5 -1,650 10,93 <0,0001 
Fysisk Fysisk modificering Dansk Fysisk Indeks 0,034 -7,93 <0,0001 
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De fundne sammenhænge mellem DVPI, fosfor og fysisk modifikation er ikke 
overraskende. Således er netop plantesamfundene i vandløb særligt føl-
somme overfor ringe fysiske forhold, herunder også grødeskæring og oprens-
ning, samt overfor påvirkning med fosfor, som også dokumenteret tidligere 
(Baattrup-Pedersen m.fl. 2015). 

3.1.3 DVPI, tilstand og udvikling 

Overordnet viser der sig et mønster af, at andelen af vandløbsstationer i høj 
og god tilstand falder fra periode 1 til periode 3 (tabel 3.4), og at andelen af 
vandløbsstationer der når miljømålet, som er mindst god økologisk tilstand, 
bliver mindre fra periode 1, hvor 50 % når miljømålet, til periode 3, hvor det 
er ca. 40 %, der når miljømålet (tabel 3.5).  

 

Statistiske analyser viser da også, at den økologiske tilstand, vurderet med 
DVPI, ændrer sig i negativ retning fra periode 1 til periode 3, uanset om alle 
stationer analyseres samlet, eller der kun medtages stationer, der er overvåget 
i hver af de tre perioder i analysen (Chi Square; p<0,05). 

Imidlertid er vandløbsstationerne ikke repræsentative for danske vandløb, 
hvilket betyder, at man ikke kan konkludere, at den økologiske tilstand vur-
deret med DVPI generelt er faldende i danske vandløb. Derudover kan ud-
viklingen i tilstanden på stationerne i de forskellige påvirkningskategorier 
være forskellig. Dette er illustreret i figur 3.2, som viser den procentuelle for-
deling af vandløbsstationer indenfor de forskellige økologiske tilstandsklas-
ser, klassificeret efter typen af påvirkning, gennem de tre overvågningsperio-
der. 

Tabel 3.4. Procentuel fordeling af vandløbsstationer (%) i de enkelte DVPI-tilstandsklas-
ser i de enkelte overvågningsperioder. For nogle stationer kunne DVPI ikke beregnes sva-
rende til henholdsvis 2,4 %, 3,1 % og 1,0 % i periode 1, 2 og 3.  
DVPI DVPI Periode 1 Periode 2 Periode 3 
Høj 5 20,7 16,9 14,9 
God 4 27,7 27,1 23,7 
Moderat 3 24,8 27,3 28,6 
Ringe 2 23,1 23,4 29,8 
Dårlig 1 1,3 2,3 2,0 

Tabel 3.5. Procentandel af vandløbsstationer (%) som har opfyldt miljømålet vurderet med 
DVPI, det vil sige vandløb, som er i enten høj eller god tilstand (Ja) og andel vandløbssta-
tioner, som ikke har opfyldt miljømålet i de tre overvågningsperioder (Nej). 
Målopfyldelse Periode 1 Periode 2 Periode 3 
Ja 50,8 47,2 39,6 
Nej 49,2 52,8 60,4 
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Analyseres udviklingen i DVPI fra periode 1 til periode 3 på vandløbsstatio-
ner indenfor hver påvirkningskategori for sig, kan der kun identificeres en 
signifikant ændring i tilstanden i vandløb i kategorien ’LA1’. Her er der et fald 
i den økologiske tilstand, således at flere stationer er i de lavere tilstandsklas-
ser i den seneste periode (Chi Square; p<0,05). I denne analyse er alle vand-
løbsstationer med data medtaget i analysen, også selvom der ikke er data på 
disse fra alle tre perioder. Tabel 3.6 viser antallet af stationer indenfor de for-
skellige påvirkningskategorier, der ligger til grund for denne analyse 

 
Figur 3.2. Den procentuelle fordeling af vandløb i de forskellige økologiske tilstandsklasser, klassificeret med DVPI, som funk-
tion af typen af påvirkning i de tre overvågningsperioder. Kun indenfor påvirkningskategorien ’LA1’ er der tale om en signifikant 
ændring i DVPI fra periode 1 til periode 3, med et fald i den økologiske tilstandsvurdering (Chi Square; p<0,05).   

Tabel 3.6. Antal og andel af vandløbsstationer med DVPI indenfor de forskellige påvirk-
ningskategorier i de tre overvågningsperioder. 
Påvirkningskategori Periode 1 Periode 2 Periode 3 
Fys 76 (6 %) 48 (6,3 %) 37 (6,0 %) 
LA1 143 (11,3 %) 111 (14,6 %) 77 (12,4 %) 
LA2 187 (14,8 %) 144 (18,9 %) 114 (18,4 %) 
LA3 137 (10,8 %) 106 (13,9 %) 89 (14,4 %) 
PK1 88 (7,0 %) 78 (10,2 %) 48 (7,7 %) 
PK2 144 (11,4 %) 95 (12,5 %) 80 (12,9 %) 
REF 197 (15,6 %) 95 (12,5 %) 74 (11,9 %) 
Ingen kategori 293 (23,2 %) 84 (11,0 %) 101 (16,3 %) 
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3.2 Dansk vandløbsfaunaindeks (DVFI) 
Der er i alt indsamlet data fra tre fulde seksårsperioder i NOVANA. I data-
sammenstillingen er der fokus på, hvordan DVFI varierer afhængig af men-
neskeskabte påvirkninger, herunder hvordan disse afspejles i fysisk-kemiske 
stressorer i vandløb samt udviklingen i tilstanden gennem de tre perioder. 

3.2.1 Karakteristik af fysisk-kemiske stressorer i vandløb med DVFI  

Tabel 3.7 viser, hvordan kemiske parametre samt Dansk Fysisk Indeks (DFI) 
varierer med vandløbets påvirkningstype på overvågningsstationerne, hvor 
der er udtaget prøver til bestemmelse af DVFI. Umiddelbart kan man se, at 
der er en del variation indenfor de forskellige kategorier, men også at indhol-
det af uorganisk fosfor generelt er lavere i vandløb udpeget som de mindst 
påvirkede (referencevandløb), og at de fysiske forhold, udtrykt som DFI, er 
bedre i disse vandløb. Ser man på indholdet af kvælstof, tegner der sig et bil-
lede af, at indholdet er faldende med aftagende påvirkning fra landbruget fra 
LA1 til LA3, ligesom LA3-vandløbene generelt har bedre fysiske forhold end 
de øvrige påvirkningskategorier.  

3.2.2 DVFI, tilstand og påvirkning 

I figur 3.3 ses fordelingen af faunaklasser som funktion af påvirkningskatego-
rierne. Figuren viser, at på hovedparten af vandløbsstationerne kategoriseret 
som referencevandløb er faunaklassen enten 7 (58 %) eller 6 (23 %), svarende 
til høj og god tilstand. Til sammenligning er hovedparten af vandløbene i ka-
tegorierne ’PK1’ og ’PK2’ i faunaklasse 4, 40 % og 41 % henholdsvis, svarende 
til moderat tilstand. Det samme gælder vandløb kategoriseret som fysisk mo-
dificerede, ’FYS’, hvor 51 % af vandløbene er i faunaklasse 4.   

Tabel 3.7. Tabellen viser gennemsnit samt minimum- og maksimumværdier af kvælstof og fosfor, udtrykt som total N, total P, 
nitrat (og nitrit), ortho-P, BI5 samt Dansk Fysisk Indeks (DFI). Bemærk at gennemsnit og variationsbredde er beregnet ud fra 
data fra vandløb med en samtidig DVFI-tilstandsvurdering. Signifikante forskelle indenfor de enkelte parametre er angivet med * 
(ANOVA; p<0,05). Bogstaver angiver hvilke påvirkningskategorier, der er signifikant forskellige (Turkey HSD; p<0,05). For mere 
information om prøvetagning mv. henvises til den tekniske anvisning: https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Fersk-
vand/13-09-05_B01Vandkemi.pdf 
Parameter FYS LA1 LA2 LA3 PK1 PK2 REF 
Total-N (mg l-1; gennemsnit)* 3,57ab  4,39a  4,47a  3,80ab  4,37ab  3,83ab  3,40b  
Total-N (mg l-1; min-max) 0,49-14,33 0,74-20,07 1,1-35,40 0,71-8,95 0,80-10,67 0,96-12,33 0,16-19,55 
Nitrat/nitrit) (mg l-1; gennemsnit)* 3,70ab  3,86a  3,75a  3,30ab 3,82a  3,28ab  3,12b  
Nitrat/nitrit (mg l-1; min-max) 0,07-13,33 0,14-16,7 0,06-14 0,01-18 0,17-14,85 0,05-17,5 0,02-17,66 
Total-P (mg l-1; gennemsnit)* 0,15ab  0,12ab  0,13ab  0,10ab  0,14ab  0,16a  0,08b  
Total-P (mg l-1; min-max) 0,04-0,56 0,03-2,38 0,02-4,58 0,02-0,35 0,02-0,72 0,02-1,28 0,01-0,64 
Ortho-P (mg l-1; gennemsnit)* 0,08abc  0,06c  0,07bc  0,04c  0,11a  0,11ab  0,04c  
Ortho-P (mg l-1; min-max) 0,00-0,49 0,01-1,32 0,00-3,17 0,00-0,29 0,00-4,7 0,00-1,6 0,00-0,39 
BI5 (mg l-1; gennemsnit)* 0,54ab  1,38b  1,47ab  1,33b  2,22a  1,64ab 1,12b  
BI5 (mg l-1; min-max) 0,50-4,4 0,50-19,6 0,50-33,2 0,50-9,2 0,05-92 0,05-6,2 0,04-3,8 
DFI (gennemsnit)* 13e 19,7d  22,7cd  28,0b  21,6cd  21,7cd 35,2a  
DFI (min-max) -3-49 -10-50 -6-49 -12-54 -6-53 -5-49 6-51 
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Der er gennemført en række statistiske analyser for at undersøge de nærmere 
sammenhænge mellem forskellige typer af påvirkninger og økologisk tilstand 
vurderet med DVFI. Resultatet er vist i tabel 3.8.  

Analyserne viser, at DVFI antager lavere værdier med stigende påvirkning 
fra fosfor, kvælstof og øget organisk belastning. DVFI falder også med øget 
omfang af fysisk modifikation af vandløbsprofilet. Disse sammenhænge er 
også set tidligere, og er ikke overraskende set i lyset af, at netop smådyrene i 
vandløb er særligt følsomme overfor organisk belastning og ringe fysiske for-
hold. Derudover er der også tidligere fundet sammenhænge mellem nærings-
stofniveauer i danske vandløb og smådyrssamfundene, om end disse ikke 
nødvendigvis er kausale, men i lige så høj grad afspejler, at organisk belast-
ning og belastning med fosfor varierer på samme måde (Friberg m.fl. 2006). 

 
Figur 3.3. Frekvensfordeling af de syv faunaklasser (DVFI) som funktion af vandløbsstationens påvirkningskategori (se tabel 
3.1 for yderligere beskrivelse af disse). Data fra alle tre overvågningsperioder er medtaget i figuren. Antal af stationer indenfor 
hver påvirkningskategori er som følger: FYS=177, LA1=395, LA2=540, LA3=425, PK1=319, PK2=350, REF=335 samt i alt 66 
stationer, der ikke er allokeret til de nævnte kategorier i datasættet. 

Tabel 3.8. Tabellen samler analyseresultater fra en række regressionsanalyser (proportio-
nal odds regression models) gennemført med henblik på at identificere sammenhænge 
mellem DVFI og en række kemiske påvirkningsvariable samt Dansk Fysisk Indeks (DFI) 
på de undersøgte vandløbsstrækninger. I alt 859 stationer indgik i analyserne med data 
fra alle tre overvågningsperioder. Ns angiver, at der ikke er en signifikant sammenhæng. 
Påvirkning Parameter Variabel Estimat F værdi P  
Kemisk Fosfor Total P  -0,840 73,66 <0,0001 
  Ortho-P -0,555 119,17 <0,0001 
 Kvælstof Total N -0,259 6,58 0,0105 
  Nitrat/nitrit - - Ns 
 Organisk 

belastning 
BI5 -0,912 83,93 <0,0001 

Fysisk Fysisk modific-
ering 

DFI 0,108 674,8 <0,0001 



 

34 

Netop dette kan være grunden til, at hovedparten af vandløbene som er på-
virket af spildevand (PK1 og PK2), har en faunaklasse 4 (se figur 3.3). 

3.2.3 DVFI, tilstand og udvikling 

Der er i alt indsamlet data fra tre fulde seksårsperioder i NOVANA.  

Overordnet set viser der sig et mønster af, at andelen af vandløb i de høje 
faunaklasser, DVFI 7 og 6, øges fra periode 1 til periode 3 (tabel 3.9) og at 
andelen af vandløb, der når miljømålet, som er mindst god økologisk tilstand, 
er højere i periode 3, hvor 67 % når miljømålet, end i periode 1, hvor det er 57 
%, der når miljømålet (tabel 3.10).  

Statistiske analyser viser da også, at den økologiske tilstand generelt forbed-
res i vandløbene med en større del af vandløbene, som opfylder miljømålet 
fra periode 1 til periode 3, uanset om alle stationer analyseres samlet, eller om 
der kun medtages stationer, der er overvåget i hver af de tre perioder i analy-
sen (Chi square; p<0,05). 

Imidlertid er vandløbsstationerne ikke repræsentative for danske vandløb, 
hvilket betyder, at man ikke kan konkludere, at den økologiske tilstand vur-
deret med DVFI generelt er stigende i danske vandløb på baggrund af disse 
analyser. Udviklingen i tilstanden på stationerne kan være forskellig indenfor 
de forskellige påvirkningskategorier. Dette er illustreret i figur 3.4, hvor den 
procentuelle fordeling af vandløbsstationer i de forskellige faunaklasser klas-
sificeret som funktion af typen af påvirkning gennem de tre overvågningspe-
rioder er afbildet. Figuren viser, at det primært er vandløbsstationer udpeget 
som ’reference’ stationer og vandløbsstationer af typen ’LA3’, der ligger i fau-
naklasse 7, henholdsvis 54 % og 26 % af stationerne i kategorien i periode 1, 
73 % og 21 % i periode 2 og 55 % og 36 % i periode 3. Samtidig viser figuren, 
at det især er vandløbsstationer udpeget i fysisk modificerede vandløb, der 
ikke når miljømålet. I periode 1, 2 og 3 var det henholdsvis 72 %, 63 % og 59 
% af ’FYS’ vandløbsstationerne. Ligeledes har vandløbsstationer kategoriseret 
som ’PK2’ relativ ringe grad af målopfyldelse i de tre perioder, henholdsvis 
65 %, 59 % og 47 % af vandløbsstationerne.  

Tabel 3.9. Overblik over en procentuel fordeling af vandløb (%) i de enkelte DVFI-fauna-
klasser samt tilstandsklasser i de enkelte perioder. I alt 732 vandløbsstrækninger indgik i 
overvågningen i periode 1, 473 i periode 2 og 663 i periode 3. 
DVFI FK DVFI-tilstand Periode 1 Periode 2 Periode 3 
7 Høj 18,0 22,0 23,2 
6 God 9,6 11,4 15,1 
5 God 29,7 31,1 28,8 
4 Moderat 31,0 27,9 27,8 
3 Ringe 7,8 5,9 4,4 
2 Dårlig 3,0 1,7 0,6 
1 Dårlig 1,2 0 0,2 

 

Tabel 3.10. Procentandel af vandløbsstationer (%) som opfylder miljømålet vurderet med 
DVFI, det vil sige vandløb, som er i enten høj eller god tilstand (Ja) og vandløb, som ikke 
har opfyldt miljømålet i de tre overvågningsperioder (Nej). 
Målopfyldelse, DVFI Periode 1 Periode 2 Periode 3 
Ja 57,0 64,5 67,1 
Nej 43,0 35,5 32,9 
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Analyseres udviklingen i DVFI fra periode 1 til periode 3 i hver af påvirk-
ningskategorierne for sig, er der da også forskelle i udviklingen afhængig af 
hvilken påvirkningskategori, der analyseres. Således ses en positiv udvikling 
i faunaklassen indenfor kategorierne ’LA2’, ’LA3’ og ’PK1’, idet en stigende 
andel af vandløbsstationerne ligger i de høje faunaklasser (Chi square; 
p<0,05). Samme udvikling ses ikke i de øvrige kategorier. I denne analyse er 
alle vandløbsstationer med data medtaget i analysen, også selvom der ikke er 
data på disse fra alle tre perioder. Tabel 3.11 viser antallet af stationer indenfor 
de forskellige påvirkningskategorier, der ligger til grund for denne analyse. 

  

 
Figur 3.4. Den procentuelle fordeling af vandløb i de forskellige økologiske tilstandsklasser klassificeret med DVFI som funktion 
af typen af påvirkning i de tre overvågningsperioder. Indenfor påvirkningskategorierne ’LA1’, ’LA3’ og ’PK1’ er der tale om en 
signifikant ændring i DVFI fra periode 1 til periode 3, med en stigning i den økologiske tilstandsvurdering (Chi Square; p<0,05). 
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3.3 Dansk fiskeindeks for vandløb, DFFVø 
Der er i alt indsamlet data fra tre fulde seksårsperioder i NOVANA. I data-
sammenstillingen er der lagt fokus på, hvordan ørredindekset, DFFVø, varie-
rer afhængig af menneskeskabte påvirkninger, herunder også hvordan disse 
afspejles i fysisk-kemiske stressorer i vandløb, samt udviklingen i tilstanden 
gennem de tre perioder. 

3.3.1 Karakteristik af fysisk-kemiske stressorer i vandløb med DFFVø  

Tabel 3.12 viser, hvordan kemiske parametre samt Dansk Fysisk Indeks (DFI) 
varierer med vandløbets påvirkningstype på vandløbsstationer, hvor der er 
gennemført fiskeundersøgelser til beregning af DFFVø. Umiddelbart kan man 
se, at der er en del variation i de forskellige kategorier. Især vandløbsstationer 
påvirket af punktkilder (PK2) har generelt højere koncentrationer af fosfor og 
en højere belastning med organisk stof sammenlignet med vandløb i de øv-
rige påvirkningskategorier. Det fremgår også, at vandløb i referencekatego-
rien (REF) og LA1-vandløbene har tendens til lavere indhold af fosfor, mens 
referencevandløbene har bedre fysiske forhold.  

Tabel 3.11. Antal og andel af vandløbsstationer med DVFI indenfor de forskellige påvirk-
ningskategorier i de tre overvågningsperioder 
Påvirkningskategori Periode 1 Periode 2 Periode 3 
Fys 106 (7,5 %) 32 (6,1 %) 39 (5,9 %) 
LA1 222 (15,6 %) 78 (14,9 %) 95 (14,3 %) 
LA2 282 (19,8 %) 119 (22,8 %) 139 (21,0 %) 
LA3 218 (15,3 %) 91 (17,4 %) 116 (17,5 %) 
PK1 187 (13,2 %) 59 (11,3 %) 73 (11,0 %) 
PK2 187 (13,2 %) 68 (13,0 %) 95 (14,3 %) 
REF 214 (15,0 %) 66 (12,6 %) 55 (8,3 %) 
Ingen kategori 6 (0,4 %) 9 (1,7 %) 51 (7,7 %) 

Tabel 3.12. Tabellen viser gennemsnit samt minimum- og maksimumværdier af kvælstof og fosfor, udtrykt som total N, total P, 
nitrat (og nitrit), ortho-P, samt Dansk Fysisk Indeks (DFI). Bemærk at gennemsnit og variationsbredde er beregnet ud fra data 
fra vandløb med en samtidig DFFVø-tilstandsvurdering. Signifikante forskelle i gennemsnit i de forskellige påvirkningskategorier 
er angivet med forskellige bogstaver (Turkey HSD; p<0,05). For mere information om prøvetagning mv. henvises til den tekni-
ske anvisning: https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/13-09-05_B01Vandkemi.pdf 
Parameter FYS LA1 LA2 LA3 PK1 PK2 REF 
Total-N (mg l-1; gennemsnit) 3,57ab  4,62a  4,62a  4,82a  4,57a  4,28ab  3,27b  
Total-N (mg l-1; min-max) 0,49-8,73 0,99-13 1,73-14,5 1,15-8,3 1,60-10,67 2,13-11,1 0,70-19,55 

Nitrat (og nitrit) (mg l-1; gennemsnit) 2,98bc  4,59a  4,07ab  4,49a  4,70a 3,34bc  3,10c  
Nitrat (og nitrit) (mg l-1; min-max) 0,07-7,8 0,42-16,7 0,56-14 0,45-18 0,44-14,85 0,78-10,95 0,19-17,66 

Total-P (mg l-1; gennemsnit) 0,11bc  0,08bc  0,11b  0,11b  0,12b  0,23a  0,07c  
Total-P (mg l-1; min-max) 0,04-0,23 0,03-0,19 0,02-0,26 0,04-0,25 0,03-0,34 0,04-1,28 0,02-0,25 

Ortho-P (mg l-1; gennemsnit) 0,05bc  0,04c  0,06b  0,06b  0,06b  0,14a  0,04c  
Ortho-P (mg l-1; min-max) 0,09-0,21 0,01-0,14 0,00-0,26 0,01-0,18 0,00-0,21 0,00-1,05 0,00-0,27 

BI5 (mg l-1; gennemsnit) 1,21bc  1,03c  1,29b  1,29b  1,33b  1,80a  1,07c 
BI5 (mg l-1; min-max) 0,57-2,15 0,47-2,72 0,5-2,7 0,5-9,2 0,5-6,4 0,5-6,1 0,5-3,8 

DFI (gennemsnit) 25,08d  30,11c  26,59d  35,34b  27,64cd  26,44d  39,72a  
DFI (min-max) 2-49 5-52 -3-48 5-54 -1-49 2-47 21-52 

https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/13-09-05_B01Vandkemi.pdf
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3.3.2 DFFVø, tilstand og påvirkning 

I figur 3.5 ses fordelingen af tilstandsklasser vurderet med DFFVø som funk-
tion af påvirkningskategori (se beskrivelse i tabel 3.1). Figuren viser, at ho-
vedparten af vandløbene falder i de lavere tilstandsklasser, især dårlig til-
stand, og at der kun er en meget lille andel af vandløbsstrækningerne i god 
og høj økologisk tilstand. Kun referencevandløb, LA3-vandløb og LA1-vand-
løb har målopfyldelse på mere end 10 % af vandløbsstrækningerne.   

Der er gennemført en række statistiske analyser for at undersøge de nærmere 
sammenhænge mellem forskellige typer af påvirkninger og økologisk tilstand 
på overvågningsstationer, hvor der er gennemført befiskning til beregning af 
DFFVø. Resultatet af disse er vist i tabel 3.13. Der er kun fundet signifikant 
effekt af DFI på DFFVø-indeksværdien. Dette er ikke overraskende set i lyset 
af, at ørred i høj grad understøttes af gode fysiske forhold i vandløbet. 

 
Figur 3.5. Frekvensfordeling af vandløbsstationer i de fem økologiske tilstandsklasser i henhold til de forskellige påvirkningska-
tegorier (se tabel 3.1 for yderligere beskrivelse af disse). Data fra alle tre overvågningsperioder er medtaget i figuren. Antal af 
stationer indenfor hver påvirkningskategori er som følger: FYS=77, LA1=181, LA2=235, LA3=245, PK1=155, PK2=99, REF=420 
samt i alt 137 stationer, der ikke er allokeret til de nævnte kategorier i datasættet.    

Tabel 3.13. Tabellen samler analyseresultater fra en række regressionsanalyser (proporti-
onal odds regression models) gennemført med henblik på at identificere sammenhænge 
mellem DFFVø og en række kemiske påvirkningsvariable samt Dansk Fysisk Indeks (DFI) 
på de undersøgte vandløbsstrækninger. I alt 297 stationer indgik i analyserne med data 
fra alle tre overvågningsperioder. Ns angiver, at der ikke er en signifikant sammenhæng. 
Påvirkning Parameter Variabel Estimat F værdi P  
Kemisk Fosfor Total P  - - Ns 
  Ortho-P - - Ns 
 Kvælstof Total N - - Ns 
 Organisk belastning BI5 - - Ns 
Fysisk Fysisk modificering DFI 0,023 4,38 0,0372 
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3.3.3 DFFVø, tilstand og udvikling 

Der er i alt indsamlet data fra tre fulde seksårsperioder i NOVANA.  

Overordnet set er en meget stor andel af vandløbene i dårlig tilstand, hen-
holdsvis 44 %, 40 % og 34 % i de tre perioder, ligesom mange af vandløbene 
er i ringe tilstand, henholdsvis 21 %, 26 % og 22 % i de tre perioder (tabel 3.14). 
Det betyder også, at kun få af vandløbene når miljømålet, som er mindst god 
økologisk tilstand, svarende til 17 % i periode 1, 22 % i periode 2 og 23 % i 
periode 3 (tabel 3.15).   

 

Analyseres den tidslige udvikling i DFFVø kan der ikke identificeres en sig-
nifikant ændring i fordelingen af tilstandsklasserne fra periode 1 til 3, hverken 
for alle påvirkningskategorier samlet eller i påvirkningskategorierne hver for 
sig. Uanset påvirkningskategori ligger hovedparten af vandløbene i den dår-
lige ende af den økologiske tilstandsskala dog med en tendens til, at flere 
vandløb indenfor påvirkningskategorierne ’LA3’ og ’reference’ har høj og god 
tilstand, mens en meget stor andel af ’LA2’ vandløbene og ’PK1’ og ’PK2’ 
vandløbene ligger i de meget lave tilstandsklasser (figur 3.6). 

Tabel 3.14. Procentandel af vandløbsstationer (%) i de enkelte DFFVø-tilstandsklasser i 
de enkelte perioder. I alt 194 vandløbsstrækninger indgik i overvågningen i periode 1, 186 
i periode 2 og endelig 188 i periode 3. 
DFFVø DFFVø tilstand Periode 1 Periode 2 Periode 3 
5 Høj 12,4 11,3 14,9 
4 God 4,6 10,8 8,0 
3 Moderat 18,0 10,8 11,7 
2 Ringe 21,1 26,9 21,8 
1 Dårlig 43,8 40,3 33,9 

Tabel 3.15. Procentdel af vandløbsstationer (%) som opfylder miljømålet vurderet med 
DFFVø, det vil sige vandløb, som er i enten høj eller god tilstand (Ja) og vandløb, som 
ikke opfylder miljømålet i de tre overvågningsperioder (Nej). 
Målopfyldelse, DFFVø Periode 1 Periode 2 Periode 3 
Ja 17,0 22,0 22,9 
Nej 83,0 78,0 77,1 
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3.4 Dansk fiskeindeks for vandløb, DFFVa 
Der er i alt indsamlet data fra tre fulde seksårsperioder i NOVANA. I data-
sammenstillingen er der lagt fokus på hvordan DFFVa varierer afhængig af 
menneskeskabte påvirkninger, herunder også hvordan disse afspejles i fysisk-
kemiske stressorer i vandløb, samt udviklingen i tilstanden gennem de tre pe-
rioder. 

3.4.1 Karakteristik af fysisk-kemiske stressorer i vandløb med DFFVa  

Tabel 3.16 viser, hvordan kemiske parametre samt Dansk Fysisk Indeks (DFI) 
varierer med vandløbets påvirkningstype på vandløbsstationer, hvor der er 
gennemført fiskeundersøgelser til beregning af DFFVa. Umiddelbart kan man 
se, at der er en del variation i de forskellige kategorier, men også at vandløbs-
stationer i ’LA3’ og ’REF’ påvirkningskategorierne er mindre påvirkede gene-
relt, og samtidig har vandløbsstationer i referencekategorien bedre fysiske 
forhold. I disse vandløbsstationer er der også mindre påvirkning fra både fos-
for, kvælstof og organisk stof.  

  

 
Figur 3.6. Frekvensfordeling af vandløbsstrækninger i de forskellige økologiske tilstandsklasser klassificeret med DFFVø som 
funktion af typen af påvirkning i de tre overvågningsperioder. Den økologiske tilstand ænder sig ikke signifikant gennem de tre 
perioder. 
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3.4.2 DFFVa, tilstand og påvirkning 

I figur 3.7 ses fordelingen af tilstandsklasser vurderet med DFFVa som funk-
tion af påvirkningskategori (se beskrivelse i tabel 3.1). Figuren viser, at ho-
vedparten af vandløbsstationerne er i dårlig tilstand vurderet med DFFVa, 
hvilket primært skyldes, at der i befiskningen af strækningerne blev fanget 
færre end to fisk, og disse stationer er på denne baggrund blevet kategoriseret 
som værende i dårlig tilstand. Det drejer sig om 823 ud af i alt 1234 stationer. 
Dog er der også stationer beliggende i den høje tilstandsklasse, især stationer 
kategoriseret som tilhørende gruppen af ’REF’-vandløb og stationer, hvor der 
ikke er landbrugsdrift ned til vandløbet tilhørende gruppen af ’LA3’-vandløb. 

  

Tabel 3.16. Tabellen viser gennemsnit samt minimum og maksimum værdier af kvælstof og fosfor, udtrykt som total N, total P, 
nitrat (og nitrit), ortho-P, samt Dansk Fysisk Indeks (DFI). Bemærk at gennemsnit og variationsbredde er beregnet ud fra data 
fra vandløb med en samtidig DFFVa tilstandsvurdering. Signifikante forskelle i gennemsnit i de forskellige påvirkningskategorier 
er angivet med forskellige bogstaver (Turkey HSD; p<0,05). For mere information om prøvetagning mv. henvises til den tekni-
ske anvisning: https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/13-09-05_B01Vandkemi.pdf 
Parameter FYS LA1 LA2 LA3 PK1 PK2 REF 
Total-N (mg l-1; gennemsnit)* 3,91ab 3,82ab 4,31a 3,86ab 4,33a 3,71ab 2,97b 
Total-N (mg l-1; min-max) 1,23-7,5 0,60-15,7 1,30-8,5 1,09-7,43 0,80-6,48 0,99-8,23 1,45-5,20 

Nitrat (og nitrit) (mg l-1; gennemsnit)* 2,87abc  3,11ab  3,42a  2,77bc  3,42ab 2,89b  2,28c  
Nitrat (og nitrit) (mg l-1; min-max) 0,15-8,62 0,15-14,33 0,87-8,47 0,79-6,63 0,35-7,97 0,20-9,21 0,16-8,07 

Total-P (mg l-1; gennemsnit)* 0,15a  0,13a  0,13a  0,12a  0,15a  0,14a  0,07b  
Total-P (mg l-1; min-max) 0,06-0,35 0,03-0,51 0,02-0,40 0,05-0,35 0,04-0,50 0,02-0,45 0,01-0,12 

Ortho-P (mg l-1; gennemsnit)* 0,10a  0,09ab  0,07bc  0,05cd  0,07abc  0,06c  0,03d  
Ortho-P (mg l-1; min-max) 0,01-0,57 0,01-0,74 0,01-0,42 0,00-0,88 0,01-0,22 0,00-0,25 0,00-0,08 

BI5 (mg l-1; gennemsnit)* 1,61a 1,56a  1,47a 1,26bc  1,51ab 1,49a  1,13c 
BI5 (mg l-1; min-max) 0,60-2,8 0,80-3,57 0,68-5,05 0,5-5,1 0,67-4,70 0,62-4,23 0,5-2,8 

DFI (gennemsnit)* 11,7c  16,2c 23,9b 22,9b  22,7b  24,2b 36,1a  
DFI (min-max) -5-42 -8-48 -3-49 -5-48 -4-46 1-52 8-52 

https://ecos.au.dk/fileadmin/ecos/Fagdatacentre/Ferskvand/13-09-05_B01Vandkemi.pdf
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Der er gennemført en række statistiske analyser for at undersøge de nærmere 
sammenhænge mellem forskellige typer af påvirkninger og økologisk tilstand 
på overvågningsstationer, hvor der er gennemført en beregning af DFFVa. I 
denne analyse er der derfor kun medtaget stationer, hvor DFFVa kunne be-
regnes, hvilket betyder, at stationer med færre end to fiskearter ikke er med-
taget. Resultatet af disse er vist i tabel 3.17. Det viser sig, at DFI har en signi-
fikant effekt på DFFVa-indeksværdien, hvilket understreger at ikke blot ørred 
men fiskesamfundene generelt, understøttes af gode fysiske forhold i vandlø-
bet. 

Overordnet set er langt den største andel af vandløbene i dårlig økologisk til-
stand vurderet med DFFVa, henholdsvis 80 %, 65 % og 56 % i periode 1, 2 og 

 
Figur 3.7. Frekvensfordeling af vandløbsstationer i de fem økologiske tilstandsklasser i henhold til de forskellige påvirkningskat-
egorier (se tabel 3.1 for yderligere beskrivelse af disse). Data fra alle tre overvågningsperioder er medtaget i figuren.  Antal af 
stationer indenfor hver påvirkningskategori er som følger: FYS=117, LA1=151, LA2=244, LA3=148, PK1=72, PK2=206, 
REF=181 samt i alt 115 der ikke er allokeret til de nævnte kategorier i datasættet. 

Tabel 3.17. Tabellen samler analyseresultater fra en række regressionsanalyser (proporti-
onal odds regression models) gennemført med henblik på at identificere sammenhænge 
mellem DFFVa og en række kemiske påvirkningsvariable samt Dansk Fysisk Indeks (DFI) 
på de undersøgte vandløbsstrækninger. I alt 297 stationer indgik i analyserne med data 
fra alle tre overvågningsperioder. Ns angiver, at der ikke er en signifikant sammenhæng.  
Påvirkning Parameter Variabel Estimat F-værdi P  
Kemisk Fosfor Total P  - - ns 
  Ortho-P - - ns 
 Kvælstof Total N - - ns 
 Organisk belastning BI5 - - ns 
Fysisk Fysisk modificering DFI 0,070 14,58 0,0003 

3.4.3 DFFVa, tilstand og udvikling 

Der er i alt indsamlet data fra tre fulde seksårsperioder i NOVANA.  
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3 (tabel 3.18). Det betyder også, at langt de fleste af vandløbsstationerne ikke 
når miljømålet, som er mindst god økologisk tilstand, svarende til 87 % i pe-
riode 1, 74 % i periode 2 og 70 % i periode 3 (tabel 3.19). 

 

Statistiske analyser viser dog, at den økologiske tilstand generelt forbedres i 
vandløbene fra periode 1 til periode 3. Således er det en aftagende andel af 
vandløbene, der ikke lever op til miljømålet fra periode 1 til periode 3, uanset 
om alle stationer analyseres samlet, eller der kun medtages stationer, der er 
overvåget i hver af de tre perioder i analysen (Chi Square; p<0,05). Analyseres 
udviklingen i DFFVa på vandløbsstationer indenfor hver påvirkningskategori 
for sig, tegner der sig imidlertid nogle forskelle. Således kan der kun identifi-
ceres en signifikant forbedring i tilstanden på vandløbsstationer tilhørende 
kategorien ’LA3’ og kategorien ’PK2’ (Chi Square; p<0,05). I denne analyse er 
alle vandløbsstationer med data medtaget i analysen, også selvom der ikke er 
data på disse fra alle tre perioder 

Tabel 3.18. Procentdel af vandløbsstationer (%) i de enkelte DFFVa-tilstandsklasser i de 
enkelte perioder. I alt 407 vandløbsstationer har overvågningsdata i periode 1, 268 i peri-
ode 2 og 176 i periode 3. 
DFFVa DFFVa tilstand Periode 1 Periode 2 Periode 3 
5 Høj 9,0 % 20,9 % 23,1 % 
4 God 4,5 % 5,1% 6,7 % 
3 Moderat 3,5 % 3,9 % 6,4 % 
2 Ringe 3,3 % 4,9 % 7,4 % 
1 Dårlig 79,6 % 65,2 % 56,4 % 

Tabel 3.19. Procentdel af vandløbsstationer (%) som opfylder miljømålet vurderet med 
DFFVa, det vil sige vandløb, som er i enten høj eller god tilstand (Ja) og vandløb, som 
ikke opfylder miljømålet i de tre overvågningsperioder (Nej). 
Målopfyldelse, DFFVa Periode 1 Periode 2 Periode 3 
Ja 13,5 26,0 29,8 
Nej 86,5 74,0 70,2 
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3.5 Sammenligning af de biologiske tilstandselementer 
De økologiske tilstandsindikatorer, DVPI, DVFI og DFFVø/a varierer alle af-
hængig af typen af påvirkning fra oplandet. Således er tilstanden bedst på 
vandløbsstationer beliggende i oplande med begrænset landbrugsdrift og 
uden påvirkning fra punktkilder, og hvor de fysiske forhold på strækningen 
samtidig er gode. Imidlertid spiller arealanvendelsen i det nære opland til 
vandløbsstationerne også en rolle i forhold til at nå miljømålet.  

Dykker man ned og ser nærmere på hvilke specifikke stressorer, der knytter 
sig til de forskellige påvirkningskategorier, er der gennemgående forskelle. 
Således er vandløbsstationer beliggende i oplande med mindre intensiv land-
brugsdrift, uden punktkilder og uden fysisk modifikation, generelt langt min-
dre påvirkede af næringsstoffer (fosfor og kvælstof) og forurening med orga-
nisk stof, og de fysiske forhold, vurderet med DFI, er selvsagt bedre. Der er 
også en tendens til, at vandløbsstationer hvor landbrugsdriften er begrænset 
i den ripariske zone, er mindre påvirkede af næringsstoffer og forurening med 
organisk stof. Dog varierer de fundne niveauer af de enkelte stressorer lidt, 
afhængig af hvilket af de økologiske tilstandselementer, der kigges på. Dette 

 
Figur 3.8. Frekvensfordeling af vandløbsstrækninger i de forskellige økologiske tilstandsklasser klassificeret med DFFVa som 
funktion af typen af påvirkning i de tre overvågningsperioder. Den økologiske tilstand ænder sig ikke signifikant gennem de tre 
perioder. 
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afspejler, at datasammenstillingen begrænser sig til den delmængde af vand-
løbsstationerne, hvor der er samtidige data for stressorerne og de enkelte øko-
logiske tilstandselementer. 

Hovedparten af de analyserede stressorer spiller en rolle for de biologiske til-
standsindikatorer, og dermed for sandsynligheden for at nå miljømålet, 
mindst god økologisk tilstand. Således viser analyserne, at DVPI bevæger sig 
mod de lavere tilstandsklasser, når fosforniveauet i vandløbsvandet øges, og 
graden af fysisk modifikation af vandløbsprofilet bliver større. Dette resultat 
er ikke overraskende. Tidligere undersøgelser har således vist, at plantesam-
fundene ændrer sig, når fosforindholdet øges, selvom fosfor normalt ikke be-
tragtes som værende begrænsende for plantevækst i danske vandløb. Det 
skyldes imidlertid, at selvskygningen stiger i vandløb med stigende niveauer 
af fosfor, og arter med effektiv lysudnyttelse og med biomasse i den øverste 
del af vandsøjlen, hvor der er mest lys, vil have en konkurrencefordel. Eksem-
pelvis vil arter, som fx børstebladet og kruset vandaks, aks-tusindblad og en 
række sumpplanter som sø- og skov-kogleaks og dunhammer blive hyppi-
gere i vandløb med stigende fosforindhold. Ligeledes indikerer kantplanter 
som bittersød natskygge, rød hestehov og en række flydebladsplanter, at der 
er forhøjede fosforkoncentrationer (Wiberg-Larsen m.fl. 2013). Flere af disse 
arter er også tidligere identificeret som hyppige i næringsstofbelastede vand-
løb i Europa, og disse har derfor betydning, ikke blot for DVPI (Baattrup-Pe-
dersen m.fl. 2015), men for den økologiske tilstandsfastsættelse i mange euro-
pæiske lande (Birk og Wilby, 2010). Det er heller ikke overraskende, at de fy-
siske forhold på vandløbsstationen spiller en rolle for DVPI-tilstandsvurde-
ringen. Tidligere undersøgelser har vist, at plantesamfundene ændrer sig som 
funktion af både strøm- og substratforholdene og plantesamfundene derfor 
er anderledes i vandløb med naturlige hydromorfologiske karakteristika 
(Baattrup-Pedersen og Riis, 1999).  

På tilsvarende vis som DVPI bevæger DVFI sig også mod lavere tilstandsklas-
ser når fosforniveauet øges, men også når kvælstofniveauet øges, når forure-
ning med organisk stof øges, og når graden af fysisk modifikation bliver 
større. Igen er dette ikke overraskende. Organisk stof påvirker smådyrssam-
fundene, og når belastningen øges med især let-omsættelig organisk stof, bli-
ver de robuste smådyrsarter mere hyppige, da disse ikke på samme måde som 
de følsomme arter er afhængige af høje iltniveauer. Det skal dog nævnes, at 
de fundne sammenhænge mellem DVFI og næringsstofniveauerne formentlig 
ikke er kausale, men i stedet afspejler, at når graden af forurening med orga-
nisk stof stiger, indebærer det også ofte, at næringsstofniveauet stiger (Friberg 
m.fl. 2010). De fysiske forhold spiller også en stor rolle for smådyrssamfun-
dene og mange af de arter, der indvirker positivt på DVFI-tilstandsvurderin-
gen, er knyttet til god strøm og grove substrattyper. Endelig viser analyserne, 
at både DFFVø og DFFVa bevæger sig mod de lavere tilstandsklasser, når gra-
den af fysisk modifikation bliver større, men også at der ikke kan identificeres 
sammenhænge mellem disse indeks og næringsstofniveauerne eller til mæng-
den af organisk stof i vandløbene.  

De gennemførte analyser viser ikke entydige ændringer i den økologiske til-
stand gennem de tre overvågningsperioder, men snarere at ændringerne dels 
afhænger af det økologiske tilstandselement, der kigges på, dels af vandløbs-
stationens påvirkningskategori. DVPI falder umiddelbart fra periode 1 til pe-
riode 3, men kun i påvirkningskategorien ’LA1’, hvor der er flere stationer i 
de lavere tilstandsklasser i den seneste periode. Dette kan indikere at nærings-
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stofbelastningen er øget i disse vandløb og/eller at påvirkningen af de hydro-
morfologiske forhold er blevet større. Gruppen af ’LA1’ vandløbsstationer ad-
skiller sig nemlig fra ’LA2’ og ’LA3’ vandløbsstationer ved at have en mere 
intensiv landbrugsdrift helt ned til vandløbet, og disse kan derfor være mere 
påvirkede af næringsstoffer og grødeskæring. DFVI stiger til gengæld fra pe-
riode 1 til periode 3 men kun på vandløbsstationer i påvirkningskategorierne 
’LA2’, ’LA3’ og ’PK1’, hvor en stigende andel af vandløbsstationerne falder i 
de høje faunaklasser. Dette kan indikere at belastningen med organisk stof er 
faldet, måske især for vandløbsstationer i ’PK1’-kategorien, og/eller at de fy-
siske forhold er blevet bedre, hvilket kan være en følge af de gennemførte 
indsatser i indsatsplanerne. DFFVø ændrer sig ikke fra periode 1 til periode 3, 
hvorimod DFFVa ænder sig positivt fra periode 1 til periode 3, men kun i på-
virkningskategorierne ’LA3’ og ’PK2’, hvilket igen kan være tegn på at de 
gennemførte indsatser har forbedret forholdene for fiskesamfundene.  
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4 Konklusion 

Andelen af vandløbsstationer der når miljømålet mindst god økologisk til-
stand varierer alt efter om man ser på planter, smådyr eller fisk. Således er det 
31 % af vandløbsstationerne, der når miljømålet vurderet med planteindekset, 
DVPI, 58 % af vandløbsstationerne, der når miljømålet vurderet med smådyr-
sindekset, DVFI, 16 % af vandløbsstationerne, der når miljømålet vurderet 
med ørredindekset, DFFVø, og 15 % der når miljømålet vurderet med artsin-
dekset, DFFVa.  

Der er mange forhold, der spiller ind på tilstandsvurderingerne. Generelt set 
er tilstanden dog bedst på vandløbsstationer beliggende i oplande med be-
grænset landbrugsdrift og uden påvirkning fra punktkilder, og hvor de fysi-
ske forhold på strækningen samtidig er gode. Imidlertid spiller arealanven-
delsen i det nære opland til vandløbsstationerne også en rolle i forhold til at 
nå miljømålet.  

De gennemførte statistiske analyser viser, at det især er de fysiske forhold på 
vandløbsstrækningerne i kombination med niveauer af fosfor og organisk stof 
i vandløbsvandet, der har betydning for målopfyldelsen på vandløbsstatio-
nerne.  Indsatser, der kan forbedre muligheden for at nå miljømålet, bør der-
for fortsat målrettes at begrænse påvirkningen fra næringsstoffer og organisk 
stof i vandløbene, men også mod at forbedre de fysiske forhold i vandløbene. 
Sidstnævnte forudsætter formentlig, at nye indsatser kommer i spil, hvor ho-
vedindsatsen i dag primært er udlægning af groft materiale på vandløbsbun-
den (https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/449), vil der formentlig 
være behov for at indsatser, der tilgodeser de naturlige hydromorfologiske 
processer i højere grad kommer i spil i vandløbene, da disse er med til at un-
derstøtte livscyklus for en række vandløbsarter. I denne sammenhæng bør 
der også skeles til grødeskæringspraksis i vandløbene, da det er veldokumen-
teret, at denne påvirker de biologiske samfund i negativ retning. 

  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/449
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